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PRIMĂRIA, OBLIGATĂ 
SĂ EXTINDĂ 
REFUGIILE
STAŢII. Primăria municipiului 
Galaţi extinde 30 dintre adăposturile 
montate în staţiile de transport public 
local, pentru a le asigura spaţiu 
de adăpostire şi persoanelor cu 
handicap. > pag. 03

09medicină
Tratamentele pentru 
menopauză cresc 
riscul de cancer la sân

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Teatrul Naţional de Operă 
şi Operetă „N. Leonard“ adu-
ce anul acesta muzica bună 
şi mai aproape de gălăţeni. 
Timp de două zile, oraşul va 
pulsa pe ritmuri de jazz şi 
blues, la cea de-a şasea ediţie 

a festivalului dunărean dedi-
cat acestor genuri muzicale. 
Prin urmare, toată sufl area 
e aşteptată vineri şi sâmbătă, 
pe 6 şi 7 septembrie, să se bu-
cure de muzică aleasă în Par-
cul „Rizer“ la Danube Jazz & 
Blues Festival, întrucât, anul 
acesta, intrarea este liberă. 
> pag. 07

Danube Jazz and Blues Festival, 
mai aproape de gălăţeni

04eveniment
Un munte de gunoi, 
abandonat 
în apropiere de Zătun

LA SPITALUL CLINIC DE URGENŢĂ PENTRU COPII „SF. IOAN” > MEDICIN /08

invazive realizate 
în premieră la Galaţi

PRODUC II BUNE 
PENTRU FERMIERII 
GĂLĂ ENI
RAPORT. Producţiile obţinute 
de fermierii gălăţeni în vara acestui an, la 
culturile înfi inţate începând din toamnă, 
sunt comparabile cu cele din 2018, deşi 
judeţul Galaţi nu a fost ferit de fenomene 
meteorologice extreme. > pag. 11

15social
Amendă pentru 
telefon, născută 
dintr-un scărpinat
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Intervenţiile chirurgicale laparoscopice 
sunt realizate în premieră pentru judeţul 
nostru de doctorul Anca tefanopol, 
medic primar de chirurgie şi ortopedie 
pediatrică.  , Remus Basalic 
foto Bogdan Codrescu
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editorial
viaţa liberă
Cu edilitarismul la… consult. 
Public

VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

Un coleg de ziar tocmai 
publica, după una dintre 
documentările sale prin 

oraş, nemulţumirea unor locuitori 
din zona „Potcoava de Aur” (chiar 
există o mare potcoavă acolo, încă 
din vremea comunismului, dar 
n-au făcut-o niciodată şi aurie…), 
chiar şi a unui fost diriginte de 
şantier, despre greşeli de execuţie 
a reabilitării zonei şi critici privind 
griul tern al dalelor, despre care un 
gălăţean îmi spunea că a văzut la fel 
şi în centrul Budapestei. Observam 
şi eu metalul ruginit în care se pot 
răni copiii.

Sigur, este de observat că, după 
mai bine de 30 – 40 de anişori, în 
sfârşit s-a reparat o zonă ca bântuită, 
de… Centru. O lucrare de asemenea 
importanţă trebuie să reziste şi nici 
să nu se demodeze timp de câteva 
decenii! În zone geografi ce mai 
puţin… pretenţioase cu stilul, în care 
nu toată lumea are gustul educat şi 
unii iau kitch-ul, chiar şi cel istoric, 
drept artă, „porunceşte“ pedant 
conducătorilor un fel de dictatură a 
arhitectului. El câştigă cu un  proiect 
care se vede bine... în machetă, sau 
ar fi  excelent într-un alt spaţiu, nu 
ca nuca-n perete – sau ca Primăria 
de metal şi sticlă lângă Palatul lui 
Mincu. Reacţia cetăţenilor vine uneori 
abia după ridicarea edifi ciului, cazul 

Vict
or

Cilinc
a

de mai sus fi ind atacat acum mulţi 
ani în „Viaţa liberă“, unii cerând... 
chiar demolarea... după inaugurarea 
Primăriei noi!

Mă bucură deci că acum primarul, 
Consiliul Local cer opinii, nu numai 
de la  urbaniştii din Primărie sau de 
la specialişti în copaci betonaţi, cu 
privire la proiecte edilitare: piaţete 
adevărate, intrările în oraş, ca de oraş, 
intersecţii.  Că, de pildă, se va consulta 
cu instituţii de cultură, de educaţie şi 
mass-media, cu ONG-uri, în privinţa 
marilor personalităţi gălăţene ale 
căror viitoare busturi să fi e amplasate 
lângă  Eminescu.

Mă gândesc că orice început este 
binevenit şi, înainte de a adopta/ 

maxime

“
Un popor fără 
cultură, este un 
popor uşor de 
manipulat 
IMMANUEL KANT

sinaxar
5.09.2019

Sf. Proroc Zaharia şi Dreapta u

Elisabeta, părinţii Sf. Ioan 
Botezătorul

înapoi
Când îmbini utilul cu inutilul

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Litoralul românesc a fost u

invadat de meduze uriașe. La fel, 
mediul bugetar din țară este plin 
de lipitori.

Ramona, candidata la u

Cotroceni, revine cu precizări 
după ce introdusese cu de-a 
sila Rusia în NATO. „A fost o 
inversiune a topicii frazei, care 
a generat această neînțelegere. 
Da, am avut o exprimare 
nefericită și a fost speculată 
ca atare”, afi rmă săgeata lui 
Dan Voiculescu, fi ind la fel de 
inspirată și pe serviciul al doilea. 
Fix ca elementul de pe Youtube 
care pomenește „extorsiunea 
unui degajament într-o apă”.

Ministrul Răzvan Cuc a făcut u

o vizită pe șantierul Autostrăzii 
București-Brașov: „Am venit 

să văd dacă lucrează noaptea.” 
De fapt, individul, care a 
dobândit prin hrană o capacitate 
cilindrică sporită, s-a apucat 
de mișcare. Și îmbină utilul cu 
inutilul.

În scandalul cu Iohannis, u

pe tema numirii de miniștri, 
Veorica vorbește despre o 
„vendetă”, nu știu la care se 
referă. Pare un termen din 
familia mult mai cunoscutului 
„monstră”.

Vocea unei reclame care u

curge insistent la TV ne spune 
că nu-știu-care brânză e plină de 
lapte, așadar noi, consumatorii, 
avem motive de bucurie. Brânză 
plină de lapte? Hm, tocmai au 
ratat-o, aia nu poate fi  brânză. 
Nu-i așa, nea Gigi?

Sâmbăta ar putea deveni u

zi lucrătoare, propun câțiva 
parlamentari PNL. Ei spun 

că doar angajații vor decide 
dacă rămân acasă în ziua a 
șasea. Evident, dacă discutăm 
practic, salariatul care nu va 
veni sâmbătă la lucru, va sta 
la domiciliu și săptămâna 
următoare. După preaviz.

Naționala de fotbal a u

României va juca diseară cu 
Spania. Meci de fotbal joia? 
Exact ca prietenii candidatului 
la prezidențiale Onoriu... Să 
moară raportul de cornere și de 
ofsaiduri, dacă nu e așa.

Un tânăr din Arad alimenta u

cu benzină „gratis”, după ce fura 
plăcuțe de înmatriculare de la 
alte mașini. Ce idee genială de 
start-up! Sunt fascinat. Măcar 
a scăpat de plictisitoarele de la 
ghișeu care te întreabă dacă nu 
vrei și un odorizant sub formă 
de brăduț. Bănuiesc că din cauza 
asta a apelat la acest tertip.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

În fi ecare zi, după Vecernia 
de la Biserica „Sfântul Mare 
Mucenic Gheorghe“ şi după 

ce credincioşii se risipesc în 
laicul dătător de fericire, dar şi de 
amăgire şi uitare, doamna Maria 
Resemnare merge la Cimitirul 
„Sfântul Lazăr“, plăteşte un mic 
„onorariu” portarului, fi indcă, 
altfel, n-are voie să intre în marele 
Dormitor Universal!              
Apoi, ca o fantomă neagră, 
se pierde printre alei, printre 
morminte şi printre foşnete şi 
murmure sepulcrale! Este foarte 
greu de urmărit, mai ales că 
noaptea pogoară complice şi 

tăinuitoare pentru suferinţa 
doamnei Resemnare, dar şi pentru 
curiozitatea celui care-i duce 
„trena”! Doamna-i o fostă violonistă 
la Teatrul Muzical din Galaţi, dar 
a cântat şi în Paris, şi în Milano, 
şi în multe şi alte mari oraşe ale 
lumii muzicale! Urmăritoru-i 
un fanatic admirator al celebrei 
Maria, un ibovnic de-o seară, pe 
când dumneaei era logodită cu Ion 
Resemnare, cel la crucea căruia 
merge în fi ecare seară, şi se roagă, 
şi se închină, şi plânge în şoaptă, 
şi se reculege...dar habar nu are că 
cineva-i sufl ă-n ceafă!
    Aseară...pornesc pe urmele 
cestor doi misterioşi, fi ecare-şi 
„achită” sfântul obol către paznic, 
întunericu-i din ce în ce mai des, 

mergem către nord, şi mergem, 
şi mergem...tocmai pe marginea 
nordului ajungem, pe marginea 
unui mormânt pur şi simplu, 
fără arhitectură savantă! Doar o 
movilă de lut şi o cruce! De data 
asta, urmărita şi urmăritul îşi scot 
vioarele...şi, fără să ştie că sunt 
aproape, încep să-şi cânte partitura, 
aceeaşi partitură, după libretul 
scris de răposat şi citit şi de mine, 
odinioară, în Cenaclul „Dunărea”! 
Şi cred că şi dumneavoastră 
l-aţi auzit de-atâtea ori pe scena 
Teatrului „Nae Leonard”! Iată ce 
minune de libret sparge întunericul 
şi „odihna adormiţilor robilor tăi 
şi roabelor tale”, adică ai/ale Celui 
mai de Sus!   „Te-aş fi  iubit de multe 
ori,/ dar tu ai vrut numai o dată!.../ 

Cântai la şapteşpe viori,/ cu cinci 
arcuşuri deodată!/ cântai de mine, 
şi încet.../ (erai logodnică şi fată,/ 
logodnica unui poet/ răpus de timp, 
de Niciodată!)...// Mi se părea că se 
făcea/ o luminiţă mai la vale...!/ 
vioarele o descântau/ de-a lungul 
scâncetelor tale!/ şi se făcea că nu 
mai pot/ să-mi pară rău că mi se 
pare.../ dar tu mă ceri tocmai la 
Nord,/ unde nu este Întâmplare!/ 
Aici, la Nordul Gordian,/ râvnesc 
mai micii şi mai marii!/ tu cânţi la 
şapteşpe viori, / cu cinci arcuşuri 
salcâmarii!/ Nici o vioară de salcâm/ 
n-a rezistat privirii tale!/...Te-aş 
fi  iubit de multe ori,/ dar ai fugit 
din balamale!”//... (Publicitate: 
„Dacă odihnă nu e, nimic nu e!” – 
Anonim). .

tragedia
Unde nu există Întâmplare

divina

adapta modele de la Fresno sau 
Coventry, cel înfrăţit cândva şi cu 
oraşul nostru, să ne uităm puţin şi 
prin ţară, mai la Vest, să vedem cât de 
agresivă, în sensul bun, e participarea 
publică. La Sibiu, a început din 1 
septembrie doua ediţie a Programului 
de bugetare participativă organizat de 
Primărie „pentru a atrage cetăţenii în 
activităţile şi deciziile administraţiei 
locale”. Se depun în scris sau on line 
proiecte de maxim 150.000 euro. 
Condiţia participării? Să ai peste 
18 ani. Din proiectele câştigătoare 
anul trecut, notăm măcar trecerile 
pietonale „iluminate inteligent“, cu 
senzori, pentru siguranţa pietonilor. 
Avem şi noi „faruri” şi neoane, dar de 
trotuar, la „Potcoava”… .

nec plus ultra
CATHARSIS 

fără SFÂRŞIT
ION ZIMBRU  (DOSARELE  XYZ) 

mă amăgeşte-al mării marmorean murmur
când cântul de sirene nu ştie să mai tacă
şi mă-nfi oară cu-arfa lor mătăsoasă, dacă
ştiu să le-ascult melosul indiferent şi pur !!!
 
şi pur mă ştie-n pururi, de când am înţeles
ce se ascunde n-umbra înaltelor abisuri
ale răbdării celor care-au făcut din visuri
tot ce-nsemnează viaţă-ntre rugă şi eres !!!
 
mă amăgeşte glasul cestor făpturi de când
am coborât aicea, printre idei mărunte,
să văd cum nepăsarea începe să 
scufunde,
râzând, pământu-n apă şi apa în pământ !!
 
le-ascult fără sfârşire – mi-s linişte şi dragi,
mi-s cele ne/miloase – le caut o salvare:
murmur la ţărmul mării şi cer continuare
pentru naivi demonici...şi paradiziaci !!! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Primăria, obligată 
să extindă refugiile 
din staţii 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Primăria municipiului Galaţi 
extinde 30 dintre adăposturile 
montate în staţiile de transport 
public local. Dar asta nu pentru 
că mulţi dintre gălăţeni reclamă 
că refugiile sunt înguste şi 
nu sunt efi ciente atunci când 
vremea îşi face de cap, ci pentru 
a le asigura spaţiu de adăpostire 
şi persoanelor cu handicap. 

Până joi, 12 septembrie, admi-
nistraţia locală aşteaptă ofertele 

pentru contractul de „Achiziţie 
şi montaj 30 de bucăţi extinderi 
adăposturi BUS pentru persoane 
cu handicap”. Valoarea estimată a 
contractului este de 45.000 de lei 
fără TVA, iar criteriul de atribui-
re este ”preţul cel mai scăzut”.

În caietul de sarcini al achi-
ziţiei publice, postat pe site-ul 
Primăriei, se arată că „s-a identi-
fi cat necesitarea achiziţionării şi 
montării a 30 de bucăţi extinderi 
adăposturi BUS pentru persoane 
cu handicap”, „conform prevede-
rilor legale la accesarea fonduri-
lor europene pentru achiziţia ce-

lor 17 troleibuze”. În document se 
precizează că municipalitatea şi-a 
asumat obligaţii privind dotarea 
staţiilor mijloacelor de transport 
în comun cu adăposturi pentru 
persoanele cu handicap, iar pen-
tru asta va proceda la „extinderea 
adăposturilor existente doar cu 
perete spate şi acoperiş“. 

Conform specifi caţiilor teh-
nice, adăpostul va fi  o structură 
metalică modulară realizată din 
ţeavă rectangulară şi va avea ur-
mătoarele dimensiuni: lungime 
– 1,30 m, lăţime – 1,30 m, înălţi-
me 2,40 m, suprafaţa utilă – 1,69 

mp. Revenind la dimensiunea 
adăposturilor, de care se plâng 
unii gălăţeni, reamintim ce de-
clara primarul Ionuţ Pucheanu 
în ziarul "Viaţa liberă“: "Mult-
blamatele refugii din staţiile de 
transport sunt făcute după nor-
me europene, aşa cum le vezi 
oriunde în Europa. Unii se plâng 
că-i bate vântul dintr-o parte şi 
i-ar putea ploua, alţii, că banca e 
prea mică, nu încap decât cinci 
persoane. Îmi pare rău, dar aceste 
staţii nu sunt pentru a face nunţi, 
ci pentru a sta preţ de cinci minu-
te, cât aştepţi un autobuz“. ,

CA SĂ SE POATĂ ADĂPOSTI I PERSOANELE CU HANDICAP  .  ACHIZIŢIE

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Elevii nemulţumiţi de note-
le primite la a doua sesiune a 
Bacalaureatului 2019 au depus 
341 de cereri de contestaţii, am 
afl at de la inspectoarea generală 
Mioara Enache. Cele mai multe 

cereri pentru recorectarea lu-
crărilor au fost depuse acolo 
unde s-au luat notele cele mai 
mici, la Matematică, unde sunt 
înregistrate 124 de contestaţii. 
La Limba şi literatura română 
sunt 77 de cereri, iar la Istorie, 
numai 14.

Rezultatele fi nale se vor afi şa 
sâmbătă, 7 septembrie. .

cereri
Peste 300 de contestaţii 
la Bacalaureatul de toamnă

 PIETON UCIS 
ÎN APROPIERE 
DE BERHECI

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 5 
septembrie, radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Brăilei, George Coşbuc 
şi Basarabiei. Şoferii care au drum 
în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 
25, în dreptul localităţilor Hanu 

Conachi şi Drăgăneşti, iar pe DN 26 
în localităţile Frumuşiţa şi Măstăcani. 
Pe DE 581, o autospecială cu radar 
va fi  amplasată pe raza localităţii 
Cosmeşti, iar pe DJ 251, 
la Slobozia Conachi şi Cudalbi. 
.  M. Constandache

PUBLICITATE ACCIDENT. Un bărbat 
în vârstă de 54 de ani şi-a pierdut 
viaţa marţi, după ce a fost lovit de o 
maşină, după lăsarea întunericului. 
Pietonul mergea pe marginea 
drumului şi ar fi  ajuns în calea 
autoturismului condus de un bărbat 
de 51 de ani, care se deplasa 
dinspre Bârlad către Tecuci. Un 
pas în lateral, făcut brusc, l-a adus 
în faţa maşinii care nu a mai putut 
fi  oprită la timp de şofer, impactul 
puternic fi indu-i fatal pietonului. 
Poliţiştii au stabilit că şoferul nu 
se afl  a sub infl  uenţa alcoolului. Ei 
au deschis un dosar penal pentru 
ucidere din culpă, urmând să 
stabilească circumstanţele exacte 
care au contribuit la producerea 
tragediei.  . M. Constandache AR

H
IV

A 
V.

L.



4 5 SEPT 2019E
VEN

IM
EN

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 la
 z

i
www.viata-libera.ro
Live:  tiri de ultimă oră, zi de zi

 ANCHETAT 
PENTRU 
CONDUCERE 
FĂRĂ PERMIS 
PENAL. Un echipaj al poliţiei 
de frontieră din cadrul Sectorului 
Folteşti, în timpul desfăşurării unei 
misiuni specifi ce, a oprit pentru 
control, în localitatea de frontieră 
Măstăcani, judeţul Galaţi, un 
autoturism marca Opel Astra, condus 
de gălăţeanul P.O., în vârstă de 50 de 
ani.  Cu ocazia efectuării controlului, 
persoana în cauză nu a putut prezenta 
permisul de conducere, motiv pentru 
care poliţiştii de frontieră au efectuat 
verifi cări suplimentare, în urma 
cărora au constatat că bărbatul are 
dreptul de a conduce autovehicule 
suspendat, ca urmare a săvârşirii unei 
abateri la regimul circulaţiei rutiere. În 
cauză, poliţiştii de frontieră efectuează 
cercetări, sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de conducere pe drumurile 
publice a unui vehicul pentru care 
legea prevede obligativitatea deţinerii 
permisului de conducere de către o 
persoană căreia exercitarea dreptului 
de a conduce i-a fost suspendată.  
. T.M. 

Un munte 
de gunoi, 
abandonat 
în apropiere 
de Zătun
 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

 În data de 27 iulie, 
70 de saci plini cu PET-uri 
şi deşeuri au fost strânşi din 
zona Zătun, în cadrul unei 
acţiuni de ecologizare, 
organizate de Asociaţia “Mai 
Mult Verde”, iniţiativă despre 
care s-a scris 
şi în ziarul nostru. 

Conform comunicatului trimis 
atunci pe adresa redacţiei, Servi-
ciul Public Ecosal ar fi  trebuit să 
asigure transportul deşeurilor, 

însă, o lună mai târziu, sacii se 
afl ă tot la faţa locului, formând 
un munte de gunoaie şi muncă 
inutilă. Sesizarea a fost făcută de 
Cristina Ţapu , care se afl a în zonă 
la momentul desfăşurării eveni-
mentului şi care a revenit pentru 
a-şi petrece câteva zile libere în 
natură.  “Şi-au bătut joc de munca 
voluntarilor. Am fost neplăcut sur-
prinsă să văd că, nici în momentul 
de faţă, cei de la Ecosal nu au venit 
să ridice gunoiul. Le-am trimis 
şi mail, dar nu am primit niciun 
răspuns. Să vină să îşi facă treaba”, 
ne-a mărturisit aceasta. Pe de altă 
parte, contactat telefonic, directo-

rul tehnic Ecosal, Ion Ionescu, ne-a 
declarat că au răspuns afi rmativ 
solicitării făcute de către Asociaţia 
“Mai Mult Verde” şi că au ridicat şi 
transportat gunoiul strâns, chiar 
în ziua evenimentului.

 “Noi am ridicat sacii din 
păduricea de lângă Zătun. O 

maşină plină de saci. În data de 
27 iulie, am ridicat deşeurile 
chiar în prezenţa organizatori-
lor. Dacă mai era gunoi depozi-
tat şi în altă parte, ar fi trebuit 
să ne spună. Ne vom duce din 
nou să vedem despre ce este
 vorba”. ,

ÎN URMA UNEI ACŢIUNI DE ECOLOGIZARE  .  MEDIU

În ultima perioadă, zgomotul drujbelor a 
devenit parte obişnuită a vieţii multora dintre 
gălăţeni. Într-o campanie scelerată coordonată 
de echipa Pucheanu – Picu, se taie într-o veselie 
copaci, urmând ca în locul lor să se toarne 
betoane. Într-unul dintre cele mai poluate 
oraşe ale României, aşa cum este Galaţiul, 
defrişările masive comandate de edilii locali mi 
se par o adevărată crimă împotriva sănătăţii 
populaţiei. Se pare că PSD-iştii noştri au rămas 
cu nostalgia betonului ceauşist dublată fi ind 
de incompetenţa managerială a gestionării 
spaţiilor verzi, aşa cum se vede clar din bos-
cheţii crescuţi prin oraş.

După ce l-am comparat pe primarul Puki 
cu Verestoy Attila, denumit „Drujba lui 

Dumnezeu”, pentru tăierile din zona A-urilor 
din Ţiglina, PSD-istul Dragoş Magearu, pro-
movat pe linie politică director general 
interimar la SC Gospodărire Urbană SRL Galați, 
a sărit să-şi apere şeful şi să se arate astfel util. 
Argumentul său principal era că toate aceste 
lucrări au aviz de mediu, de parcă o ţidulă pe 
care şi-o plimbă între ei PSD-iştii ar ţine loc de 
Biblie în condiţiile în care, evident, toate aceste 
tăieri de copaci îi nemulţumesc pe gălăţeni.

Motivat de tupeul lui Magearu, am vrut să 
văd cam care-i situaţia spaţiilor verzi din oraş. 
Deloc surprinzător, deşi există obligaţia încă 
din 2010 a elaborării Registrului spaţiilor verzi 
care să poată fi  consultat de cetăţeni şi instituţii 
oricând, din 2013, nu s-a mai operat deloc. Lucru 
certifi cat de „Planul de calitate a aerului în 
Municipiul Galaţi pentru perioada 2018 – 2022” 
elaborat de Agenţia pentru Protecţia Mediului. 
Ultima ştire despre Registrul spaţiilor verzi e că 
Pucheanu voia să angajeze un consilier care să 
se ocupe de această bază de date. 

Totuşi, în documentul mai sus amintit, 
putem găsi nişte informaţii statistice 
importante. Astfel, în intravilanul Galaţiului, 
ar exista 849,61 hectare de păduri şi spaţii verzi. 
Raportat la numărul de cetăţeni, rezultă vreo 
34 de metri pătraţi pe cap de locuitor – o cifră 
absolut uriaşă, de două ori cât media pe ţară 
şi mai mare decât media europeană. Evident, 
cifra NU are suport în realitatea obiectivă. 
Mergând mai departe, realizezi cum s-a ajuns 
la asemenea raportări false. Practic, ca să dea 
bine la Uniunea Europeană, ei au băgat toate 
terenurile care nu sunt drumuri sau pe care 
nu sunt clădiri la spaţii verzi. Astfel, toate 

cimitirele din oraş sunt spaţii verzi, la fel şi 
terenurile dintre blocuri acoperite cu garaje. 
Mai mult, spaţiile introduse de Consiliul 
Local de-a lungul timpului în intravilan sunt 
considerate şi ele ca fi ind acoperite cu verdeaţă. 
O bătaie de joc generalizată care explică modul 
în care s-a ajuns ca, în 2007, să avem 2,67 metri 
pe cap de locuitor, iar, în anul de graţie 2019, să 
fi e vreo 34 de metri.

În realitate, Galaţiul nu are deloc 849 de 
hectare de spaţiu verde, ci doar puţin peste 70 de 
hectare împărţite astfel: Grădina Botanică (22,6 
hectare), Grădina Publică (16 hectare), Faleza 
Dunării (30 de hectare), Parcul CFR Galaţi (2,9 
hectare), Parcul Mihai Eminescu (0,8 hectare) şi 
Parcul Turn Tv (0,6 hectare). Sigur, mai există 
şi terenuri între blocuri frumos amenajate şi 
îngrijite de către asociaţiile de proprietari. 
Dacă împărţim această cifră reală la numărul 
de locuitori ai Galaţiului conform ultimului 
recensământ, ajungem la un superb 2,92 metri 
de spaţiu verde pentru fi ecare gălăţean – ceea 
ce pare a fi  mult mai aproape de realitatea 
obiectivă. 

Angajamentul meu în calitate de candidat 
la Primăria Galaţiului este ca oraşul să devină 
mult mai verde – vom sparge betoanele şi vom 
pune iarbă şi copaci, vom interzice tăierile de 
pomi şi vom căuta locuri pentru construirea 
unor parcuri în proximitatea unor zone 
aglomerate. Sunt o grămadă de terenuri lăsate 
în paragină care pot fi  transformate în parcuri 
micuţe ca oaze de verdeaţă urbană. Şi, în mod 
cert, acel Registru al spaţiilor verzi va deveni 
funcţional, pentru a nu ne mai fura căciula unii 
altora. , 

advertorial

Cătălin Cristache - pre edintele PMP Galaţi
Tăierile de copaci din Galaţi sunt o crimă împotriva 
sănătăţii oamenilor. Primăria: cimitirele sunt spaţiu verde

În ultim p rio dă gomotul drujb lor

Documentul privind poluarea din oraş şi situaţia spaţiilor verzi poate fi  găsit la următoarea adresă 
de internet: http://www.anpm.ro/documents/19877/39976464/Plan+calitate+aer+municipiul+Galati.

pdf/6c8d4045-5f3a-49e0-a4d0-2030f2806558AR
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Ziua Limbii 
Române -  
în Primăria 
Galaţi

SCENET . Pe 31 august, un grup de 
elevi voluntari, membri ai Asociaţiei „Tinerii şi 
viitorul” – preşedinte prof. Ştefania Cojocaru, au 
înviorat atmosfera, în faţa funcţionarilor publici 
ieşiţi puţin în pauză… teatrală şi a unor gălăţeni 
veniţi cu treabă,  cu  o scenetă foarte amuzantă 
şi cu miez: un chiulău ajunge să-şi dea seama, 

peste ani, că uşile se închid în nasul leneşului 
indolent la Română. Autoarea: eleva Andreea 
Costandache, membră a asociaţiei (face 18 ani 
luna viitoare). Au interpretat cu nerv: Bianca, 
Ana, Teo, Tio, Andrei, George şi micuţul Ştefan, 
fratele autoarei. S-a vorbit apoi despre secrete-
le limbii noastre.  . V. Cilincă

Jandarmii gălăţeni 
şi  brăileni, la prima 
comemorare a Bătăliei 
de la Gemenele

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 „Chiar mi-au dat lacrimile”, ne-a 
mărturisit la sfârşit, ştergându-
şi cu degetul un abur de emoţie, 
duminică, o femeie din comuna 
Gemenele, localitate cu mai 
puţin de 2.000 de sufl  ete, fostă 
aşezare geto-dacică Latène, 
situată la vreo 20 km de Brăila, 
loc însângerat unde, pe 28 august 
1944, combatanţii jandarmi din 
judeţul Covurlui au învins, cu 
pierderi de vieţi omeneşti, o uriaşă 
trupă germană în retragere. 

Atunci, pe 23 august, România 
tocmai întorsese armele, iar alia-
ţii, germani alături de care lup-
taserăm până la Cotul Donului, 
deveniseră inamicii noştri hăitu-
iţi şi furioşi, iar cei vreo mie de 
germani înarmaţi rechiziţionau şi 
jefuiau în sat. 28 august: nemţii 
ocoliseră drumurile principale, 

dar aveau să dea tocmai peste fo-
cul a vreo sută de jandarmi! Învin-
gând, 11 jandarmi covurluieni co-
mandaţi de mr. Aurel Dănulescu 
cădeau aici, alături de un soldat de 
Infanterie, venit în permisie de la 
Tecuci, de doi civili din sat, doi pri-
zonieri sovietici şi de Ioana Trifan 
Dumitru, fetiţa de numai trei ani-
şori şi jumătate a comerciantului 
local, ucisă de o grenadă – consem-
na purtătorul de cuvânt lt. Cătălin 
Bădin în cartea sa despre Istoria 
jandarmilor gălăţeni; cel care a şi 
propus organizarea comemorării 
anuale parteneriale. Nemţii au 
căzut însă, atunci, 120! A murit 
atunci şi comandantul pregătirii 
premilitare locale, lt. rez. Con-
stantin Condruz, învăţător în sat. 
De aceea, duminică au jucat şi 
cântat sub soare gâgâlici fragede 
şi tineri, în costum popular, din 
grupul numeros intitulat chiar 
Ansamblul folcloric „Constantin 
Condruz”, după numele eroului. 

În deschidere, evocând sacri-
fi ciul eroilor, au vorbit cu emo-
ţie subprefectul de Brăila, Rada 
Sterea, insp. şef al jandarmilor 
gălăţeni, col. Dănuţ Vasilică, cel 
al brăilenilor ,  insp. şef col. Vasile 
Moţ, primarul comunei, Petrică 
Calu, în prezenţa reprezentan-
ţilor unor instituţii de cultură 
brăilene şi a localnicilor.  Poves-
tea cinică, cu un rus supravieţu-
itor al bătăliei din sat, prizonier 
la noi, NKVD-ist cu care, odată 
deveniţi aliaţi, românii nu ştiau 
cum să mai scape basma curată, 
am afl at-o de la omul detaliilor 
exacte, scormonite, Theodor Bo-
lea, preşedintele fi lialei noastre 
a Asociaţiei Culturale „Tomis” – 
Constanţa, care l-a şi "jucat“ pe 
rus.   La comemorarea organizată 
la Gemenele, de la Inspectoratul 
de Jandarmi Judeţean „Dunărea 
de Jos” Galaţi şi unitatea omologă 
brăileană „G-ral. bgd. Gh. Prapor-
gescu”, au participat trupe în ţi-

nută de paradă, Fanfara militară 
brăileană, voluntarii din Galaţi, 
îmbrăcaţi în uniformele (kaki!) 
ale jandarmilor de acum 85 de 
ani, înarmaţi, un ofi ţer în unifor-
mă sovietică, purtată de Bolea (cu 
pistol Nagant, cu butoiaş, coman-
dat tocmai prin Japonia), care s-au 
subordonat acum Asociaţiei de re-
constituire istorică „Tradiţia ostă-
şească”, comandată, în uniformă, 
de dr. în Istorie Emil Boboescu, 
muzeograf la Muzeul Militar 
Naţional.  Gălăţenii au fost: civi-
lul Bolea, col. (r) Adrian Tăbăca-
ru, de la fi liala „Tomis”,  col. (r) 
Aurelian Niculescu - Asociaţia 
„Frontiera gălăţeană”, fost pri-
mar şi comandant de grăniceri, 
Aurelia Dima - Asociaţia „Tradi-
ţia militară” - Bucureşti. Lupte, 
şuierat de gloanţe, pocnete de 
„grenade” – petarde (unele femei 
chiar s-au speriat un pic), eşapa-
mentul motocicletei germane cu 
ataş (captură de război autentică, 
proprietatea părintelui  purtăto-
rului de cuvânt al ISU Galaţi, lt. 
col. Eugen Chiriţă!), atac şi contra-
atac, cu "prizonieri“, cu „morţi” 
şi „răniţi”, aplauze. În uniforme-
le Reichului, strigând în germa-
nă, au luptat bucureştenii de la 
„Edelweiss Ost”.   Salvelor de AKM, 
paradei jandarmilor şi a „celor 
de ieri”, depunerilor de coroane, 
le-a urmat pioasa împărţire a po-
menilor, sfi nţite la slujba care a 
deschis ziua. Ce bine ar fi  dacă 
şi comemorările la Monumentul 
apărătorilor Galaţiului ar putea 
urca la nivelul interjudeţean al 
comunei Gemenele. .

Subprefectul Brăilei şi  u

comandanţii din cele două 
judeţe trec în revistă garda de 
onoare foto Victor Cilincă

colocviu

 ZIUA LIMBII 
ROMÂNE, ÎN 
MUZEUL BRĂILEI
INTERJUDEŢEAN. Vineri, 
seară, la Secţia de Etnografi e a 
Muzeului Brăilei „Carol I”, aşezaţi 
într-un cerc egal, seniori, mai ales 
scriitori din Brăila, Galaţi, Ploieşti, 
Bucureşti şi elevi brăileni au tăifăsuit, 
îndemnaţi şi de moderatoarele 
brăilene tradiţional implicate aici: 
scriitoarea Violeta Craiu şi dr. 
Brînduşa Ilie, muzeograf, şeful 
Secţiei. O „sărbătoare a identităţii şi 
demnităţii poporului român”, după 
cum o defi nea, la întâia celebrare, 
Patriarhul Daniel al României, pentru 
limba pe care cam 28 de milioane de 
sufl  ete din lume o vorbesc. Adoptată 
în 2013, la trei ani de la legiferarea 
sa în Parlamentul României, Legea 
urma celei adoptate pe 31 august 
1989, pentru marcarea sărbătorii 
Limba Noastră cea Română în 
Republica Moldova după însufl  eţita 
Mare Adunare de la Chişinău, a 
observat cu obidă şi obişnuita sa 
energie publicistul Mihai Vintilă, 
redactor-şef al revistei-manifest, 
culturală, „Litera 13”, din Siliştea, 
judeţul Brăila (publicaţie prezentată, 
pe 29 august, de Radu Banciu 
în emisiunea sa tv). Au vorbit pe 
teme incitante, despre decăderea, 
izolarea, dar şi preţioasa moştenire 
a limbii noastre greu de tradus, 
despre ispitele, cu plus şi minus, 
ale internetului, despre legături 
internaţionale şi despre profesia de 
scriitor pe fondul scăderii numărului 
de cititori, optimişti, pesimişti, 
Dumitru Anghel, profesor, critic 
literar şi fostele sale eleve, Viorel 
Coman, profesor, critic literar, 
Viviana Ioan, romanciera care şi-a 
scris unul dintre romane direct în 
engleză,  Adelina S. Pop, scriitor; 
redactor-şef la revista „Antares”, 
Valentin Popa, profesor, scriitor, 
muzeograf, Camelia Iuliana Radu, 
scriitor din Ploieşti, membră a 
USR fi liala Bacău, subsemnatul. 
A urmat un mic recital al poetului 
gălăţean Valeriu Valegvi. Nelipsită 
la Cultură, ca de obicei, poeta 
Armanda Filipine, de la revista „Chira 
Chiralina”.Întâlnirea culturală, care 
s-a prelungit mult, a fost organizată 
de muzeul brăilean în parteneriat 
cu Filiala Iaşi a USR - reprezentanţa 
zonală, evenimentul făcând parte 
din Proiectul Muzeului „Interferenţe 
culturale interetnice”.   . V. Cilincă 

istorie
Victime, eroi, un prizonier sovietic, fetiţa ucisă

Schnell, schnell wie möglich”, u

atacaţi... Biblioteca comunală!

“Sovieticul”  u

Theo, altădată 
“gladiator”, ori 
“cazac român”, 
tocmai i-a 
ciordit centura 
cu pistol şi 
îi ia şi arma, 
şi centura 
camaradului 
Adrian, fost 
“dac”, fost 
“turc” şi 
“roman” cu 
alte ocazii... 
reconstructiveAR
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 OVER BAND             
ŞI ROCK LIVE
SÂMB T . „Ceva Pink 
Floyd, ceva Santana şi Bob Marley, 
să amintim şi de Queen, numai 
hit-uri celebre asezonate cu un 
ambient fain, deci o seară numai 
bună de relaxare“, promit băieţii de 
la Over, invitând gălăţenii sâmbătă, 
7 septembrie, de la ora 20,30, pe 
terasa de la Gossip Cafe.Victor 
Udreş - chitară, voce, 
Dan Ioan - bas, voce, Ionică 
Fălcaru - chitară, voce, Virgil 
Petrescu - tobe, percuţie reprezintă 
componenţa Over Band de la 
concertul de astăzi. Intrarea este 
liberă. . R.A.P.

DOAR                      
40 DE LOCURI 
ŞI 40 DE LEI, 
PENTRU 
„HAMLET“ 

PREMIAT  
TEATRU. „unteatru“ din 
Bucureşti prezintă la Galaţi, luni, 23 
septembrie, de la ora 20,00, la Sala 
Teatrului de Buzunar, de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor, spectacolul 
„Hamlet“. E un adevărat regal, fi ind 
recompensat cu Premiul redacţiei 
«Shakespeare daily» (premiul criticii) 
la Festivalul Shakespeare de la 
Gdansk 2018. „Acordăm în acest 
an Premiul redacţiei „Shakespeare 
daily” unui spectacol extraordinar 
de auster, dar pulsând de emoţii. 
Este vorba despre «Hamlet», în care 
joacă doar trei actori, dar foarte 
versatili, fapt care ne provoacă să 
ne întrebăm dacă, într-o lume care 
i-a ie it de pe orbită, diferenţa dintre 

sensibila Ofelia i lucida i practica 
Gertrude este vizibilă i lipsită de 
echivoc. Ca dovadă că monologul 
teatral cel mai cunoscut,«A fi  sau a nu 
fi », nu trebuie spus de prinţul danez 
pentru a suna emoţionant, premiem 
echipa «unteatru» din România.” 
(Shakespeare daily)  . R.A.P. 

Danube Jazz & 
Blues Festival, 
mai aproape 
de gălăţeni
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Teatrul Naţional de Operă şi 
Operetă „N. Leonard“ aduce 
anul acesta muzica bună şi mai 
aproape de gălăţeni. Timp de 
două zile, oraşul va pulsa pe 
ritmuri de jazz şi blues, la cea 
de-a şasea ediţie a festivalului 
dunărean dedicat acestor genuri 
muzicale. Prin urmare, toată 
su fl  area e aşteptată vineri şi 
sâmbătă, pe 6 şi 7 septembrie, 
să se bucure de muzică aleasă 
în Parcul „Rizer“ la Danube Jazz 
& Blues Festival, întrucât, anul 
acesta, intrarea este liberă.  

În prima zi a festivalului, pe 
6 septembrie, de la ora 19,30, 
va urca pe scenă trupa  George 
Baicea Electric Blues Band . Geor-
ge Baicea şi-a perfecţionat stilul 
interpretativ până la un nivel de 
unde poate privi cu mândrie în 
jur. El abordează cu lejeritate cu-
rente diverse, de la blues, la jazz-
rock progresiv.

 În aceeaşi seară, pe scena fes-
tivalului, va cânta  Cuibul , din 

Republica Moldova. Vom avea 
parte de brass exuberant, piese 
vii în afara încadrărilor limita-
tive de genuri muzicale. Cuibul 
este cea mai longevivă formaţie 
din Republica Moldova și adună 
pe scenă muzicieni legendari din 
Moldova.

 Ultima trupă din prima sea-
ră a festivalului vine tocmai din 
îndepărtata Cuba:  Afro-Cuban 
Musa . Bucuria pe care o transpun 
în cântecele lor este fantastică, 
tocmai de aceea muzica lor este 
plină de energie pozitivă, foarte li-
rică, foarte uşor de ascultat şi înţe-
les. Şi mai ales de dansat. Cei de la 
Afro-Cuban Musa reuşesc să cree-
ze o punte între muzica cubaneză 
contemporană şi cea tradţională, 
demonstrând că muzica acestei 
ţări nu a dispărut în timp.

 În a doua seară a Danube Jazz 
& Blues Festival, îi vom asculta, 
tot de la ora 19,30, pe  The Groovy 
Bastards , o trupă tânără de jazz 
şi funk, formată din studenţi ai 
secţiei de jazz a Universităţii de 
Muzică din București, al cărei 
prim single a fost „Check My 
Brain“. Printre realizările acesto-

ra se numără premii la Festivalul 
de Jazz de la Sibiu, la Festivalul de 
Jazz de la Tg. Mureș, la Ruse Jazz 
Festival, dar şi concerte alături 
de artişti de talie internaţiona-
lă, precum Marco Mendoza sau 
Bumblefoot.

 Cea de-a cincea trupă din pro-
gram este formată din  Vali „Sir 
Blues“ Răcilă şi Raul Kușak . Două 
nume care au strâns în timp toa-
te aprecierile ascultătorilor. Vali 
Răcilă şi Raul Kușak reuşesc să 
creeze un fel de poveste, în care 
dialogul muzician-spectator este 
savurat de ambele părţi.

 Ultima trupă, care încheie 
Festivalul Danube Jazz & Blues, 
este  Adrian Naidin Band . Strălu-
citor în partiturile clasice, plin 
de forţă şi har în folclor, Adrian 
Naidin l-a inspirat pe regizorul 
grec Mihalis Kakogiannis, iar 
muzicianul leton Mischa Mais-
ky, supra-numit "Paganini al vi-
oloncelului“, îl numără printre 
cei mai talentaţi dintre ucenicii 
săi. Muzicianul explorează teme 
vechi, valoroase şi profunde, în 
cea mai pură cheie a jazzului eu-
ropean contemporan. .

animaţie
„Pinocchio“ redeschide sezonul poveştilor

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Teatrul de Păpuşi „Gulliver” Ga-
laţi deschide stagiunea 2019-2020, 
în această duminică, la ora 10,30, 
cu spectacolul „Pinocchio”, ce se 
va juca în sala Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini“. 

O piesă clasică, însă mereu la fel 
de atractivă şi fascinantă, ce reuneşte 
eforturile şi talentul regizorului Da-

niel Stanciu, al scenografei Daniela 
Drăgulescu, al ilustratorului muzi-
cal Dan Bălan şi pe cele ale actorilor 
Adina Ariton, Marian Sterian, Elena 
Marin, Eduard Șișu, Gina Geru, Io-
nuţ Negrișanu, Aurelian Iorga.

Reprezentând un spectacol 
de referință, „Pinocchio” vine la 
întâlnirea cu cei mici cu aven-
turi captivante, experiențe fas-
cinante, bucuria jocului dar și a 
descoperirii lucrurilor și a trans-

formării, prin inițiere și învățare. 
De fi ecare dată, spectacolul „Pinoc-
chio” umple inimile tuturor de emo-
ţie, bucurie şi de dorinţa de a reveni, 
cu drag, la teatru.  

Preţurile biletelor au rămas ace-
leaşi, respectiv, 12 lei pentru copii şi 
15 lei pentru adulţi. .

RITMURI CUBANEZE, FOLCLOR ROMÂNESC I TEME STANDARD  .  GRATIS evenimente

Goodbye 
Summer,           
cu Dudu            
şi un pian

GRATIS. Vlad Damian, pe numele său 
de scenă Dudu, vă aşteaptă la o serată cu 
muzică la pian, pentru a vă lua rămas bun de 
la vară şi vacanţă, sâmbătă, 7 septembrie, de 
la ora 19,30, la Paris Cafe. Apreciat şi ascultat 
în puburile gălăţene, cooptat într-o mulţime de 

proiecte muzicale, singur sau alături de voci 
cunoscute ale urbei, Dudu Mic oferă 
la fi ecare întâlnire cu publicul nonşalanţă în 
interpretare şi pasiune pentru instrumentul cu 
care face corp comun, pianul.   Intrarea este 
liberă. . R.A.P.

Afro-Cuban Musa uAdrian Naidin u The Groovy Bastards u
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Operaţii minim invazive 
realizate în premieră 
la Galaţi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Copiii cu probleme chirurgicale 
din Galaţi şi din judeţele 
învecinate pot fi  operaţi, de 
câteva luni, printr-o tehnică 
minim invazivă disponibilă 
la Spitalul Clinic de Urgenţă 
pentru Copii „Sf. Ioan” din 
Galaţi. Intervenţiile chirurgicale 
laparoscopice destinate micilor 
pacienţi sunt realizate în 
premieră pentru judeţul nostru 
de doctorul Anca tefanopol, 
medic primar de chirurgie şi 
ortopedie pediatrică. Spre 
deosebire de intervenţiile 
clasice, operaţiile minim invazive 
implică mult mai puţină durere 
postoperatorie, iar timpul 
de recuperare este redus 
considerabil. 

Până în urmă cu doar jumăta-
te de an, copiii din Galaţi cu pro-
bleme de sănătate care necesitau 
tratament chirurgical erau nevoiţi 
să meargă la sute de kilometri dis-
tanţă, la Bucureşti sau la Iaşi, pen-
tru a putea face operaţii minim 
invazive. Lucrurile s-au schimbat 
însă, în urmă cu doar câteva luni, 
atunci când dr. Anca Ştefanopol a 
efectuat primele astfel de interven-
ţii chirurgicale chiar la Galaţi, în 
secţia de Chirurgie şi Ortopedie 
Pediatrică a Spitalului de Copii 
„Sf. Ioan”. 

 „În ultimele trei luni, am reali-
zat la Galaţi peste 20 de intervenţii 
chirurgicale prin tehnica laparo-
scopică, cu benefi cii foarte mari 
pentru pacienţi şi pentru sistemul 
sanitar. Cele mai apropiate centre 
medicale unde puteau fi  făcute 
astfel de operaţii erau Bacăul, Bu-
cureştiul şi Iaşiul. Astfel, la Galaţi 
tratăm şi copii din judeţele Brăila şi 
Tulcea, spitalul nostru dispunând 
de cele mai moderne mijloace de 
diagnostic (laborator performant, 
tomografi e computerizată, RMN, 
serviciu de anatomie patologică), 
dar şi de personal medical spe-
cializat (cardiologie, nefrologie, 
gastroenterologie, diabetologie, 
hematologie, oncologie, neurolo-
gie pediatrică, ORL, oftalmologie, 
chirurgie şi ortopedie pediatrică)”, 
a precizat, pentru „Viaţa liberă”, 
dr. Anca Ştefanopol.

 Aproape toate intervenţiile, 
prin tehnica 
laparoscopică 

În momentul de faţă, dr. Anca 
Ştefanopol este singurul medic 
care operează laparoscopic la Spi-
talul de Copii din Galaţi.   Urmează 
însă ca şi alţi colegi să participe la 
cursuri şi să promoveze examenul 
de obţinere a competenţei.   „Încerc 
să abordez aproape toate interven-
ţiile prin tehnica laparoscopică. 
Am operat chisturi ovariene, în 
care tehnica laparoscopică este 
deosebit de utilă, apendicite acute 

şi varicocel (o dilataţie a venelor 
testiculare care, netratată, poate 
cauza sterilitate – n.r.), precum şi 
un pacient cu testicul necoborât”, 
a mai spus specialistul citat. 

Gama de intervenţii pe care dr. 
Ştefanopol îşi propune să le abor-
deze este însă mult mai diversă, 
incluzând, printre altele, hernii 
inghinale, splenectomii (îndepăr-
tarea chirurgicală a splinei – n.r.), 
colecistectomii (eliminarea vezicii 
biliare - n.r.) şi biopsii hepatice. 
„După 15 ani de chirurgie deschi-
să, nu a fost chiar simplu să în-
cep chirurgia laparoscopică. Dar, 
fi indcă acesta este viitorul chirur-
giei, a trebuit să facem şi acest pas. 
De mare ajutor mi-au fost anii mul-
ţi de experienţă, întrucât tehnicile 
operatorii sunt aceleaşi”, a adăugat 
dr. Ştefanopol.

 Durere minimă 
i recuperare rapidă 

În comparaţie cu operaţiile chi-
rurgicale clasice, intervenţiile lapa-
roscopice au o listă lungă de benefi -
cii. În primul rând, lipsesc inciziile 
de mari dimensiuni. „Operaţia se 
realizează prin trei incizii cu un di-
ametru de jumătate de centimetru 
fi ecare. Astfel, nu rămân acele cica-
trice mari, ceea ce, estetic vorbind, 
este un mare plus. Apoi, durerea 
postoperatorie este minimă, deoa-
rece muşchiul nu este secţionat, ci 
desfăcut. În seara de după operaţie, 
pacientul se ridică singur din pat 

şi merge la toaletă. În intervenţiile 
clasice, recuperarea durează chiar 
şi două săptămâni. Un alt benefi ciu 
constă în durata mai mică a spita-
lizării. După o intervenţie clasică, 
pacientul trebuie să stea internat 
timp de cinci - şapte zile. În urma 
unei operaţii laparoscopice, poate 
fi  externat chiar şi după două zile. 
Nu în ultimul rând, prin tehnica 
laparoscopică chirurgul are posibi-
litatea intraoperatorie de a vizua-
liza întreaga cavitate abdominală, 
nu doar zona în care se intră”, a 
explicat dr. Ştefanopol.

 În ce constă operaţia 
laparoscopică 

Odată ce pacientul este anes-
teziat şi pregătit pentru operaţie, 
una dintre incizii este efectuată 
deasupra ombilicului. Pe aici se in-
troduce telescopul, un instrument 
fi n cu o cameră video şi cu o sursă 
de lumină la unul dintre capete. 
Cavitatea abdominală poate fi  ilu-
minată astfel, iar camera video 
care are posibilitatea de a mări de 
zece ori imaginile pe care le trans-
mite pe un monitor. Prin celelalte 
două incizii, chirurgul introduce 
instrumentele de lucru cu care 
intervenţia este propriu-zis efec-
tuată. În permanenţă, totul este 
urmărit pe monitor. Laparoscopul 
de care benefi ciază Spitalul de Co-
pii din Galaţi este un dispozitiv 
performant, de ultimă generaţie. 
.  foto Bogdan Codrescu 

LA SPITALUL CLINIC DE URGENŢĂ PENTRU COPII „SF IOAN“  .  EXCLUSIV

Dr. Anca tefanopol u

EFECT. O echipă internaţională de 
cercetători a arătat că particule metalice 
din acele utilizate la realizarea tatuaje-
lor pot migra în organism, riscând să 
provoace alergii, relatează Agerpres. Mai 
exact, este vorba despre particulele de 
crom şi de nichel care, odată pătrunse 

în organism, ar migra către ganglionii 
limfatici. Potrivit, autorilor studiului, „im-
pactul exact al tatuajelor asupra sănătăţii 
nu poate fi  încă măsurat“. Echipa care a 
realizat acest studiu este condusă de cer-
cetători de la Institutul Federal German 
de Evaluare a Riscurilor.  . R.B. 

 REZIDEN IATUL, 
SUB ÎNDRUMAREA 
PROFESORULUI 
PESAMOSCA
PREG TIRE. Dr. Anca 
Ştefanopol provine dintr-o familie de 
medici pediatri bucureşteni. A urmat 
cursurile Universităţii de Medicină şi 
Farmacie „Carol Davila” Bucureşti. 
În timpul rezidenţiatului, a lucrat sub 
îndrumarea şi alături de marele chirurg 
pediatru român Alexandru Pesamosca, 
la Spitalul „Marie Curie” din Capitală. 
După terminarea rezidenţiatului, în anul 
2000, a venit la Galaţi, unde a profesat 
fără întrerupere. Pentru a putea opera 
minim invaziv, dr. Anca Ştefanopol 
a urmat cursuri de laparoscopie la 
Spitalul „Marie Curie” din Bucureşti, 
unde a dat şi examenul de competenţă 
în domeniu. În acelaşi timp, a participat 
şi la numeroase workshopuri de 
laparoscopie, inclusiv la un curs 
intensiv desfăşurat la Strasbourg, 
considerat printre cele mai bune din 
lume.  . R.B. 

Tatuajele 
pot provoca 
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Femeile care urmează un 
tratament hormonal pentru 
combaterea efectelor 
menopauzei prezintă un risc 
puţin mai ridicat de a dezvolta 
cancer la sân, confi rmă un 
amplu studiu epidemiologic 
publicat recent, potrivit 
Agerpres. 

Studii precedente au demon-
strat deja o astfel de asociere, dar 
articolul apărut în revista brita-
nică "The Lancet“ inovează prin 
cuantifi carea riscului pentru fi -
ecare tip de tratament arătând 
că, dacă acest risc suplimentar 
se diminuează după fi nalizarea 
tratamentului, persistă însă cel 
puţin circa zece ani.

 Autorii studiului au trecut 
în revistă 58 de studii epidemio-
logice realizate pe această temă, 
la care au participat un număr 
total de peste 100.000 de femei. 
Este vorba, în cea mai mare par-
te, despre studii observaţionale, 
care pun în evidenţă o legătură 
statistică, dar nu demonstrează 
o legătură cauză-efect între apa-
riţia cancerului la femeile cu-
prinse în studiu şi tratamentul 
urmat de acestea.  Potrivit con-
cluziilor oamenilor de ştiinţă, 
toate tratamentele hormonale 
pentru menopauză (THM) sunt 
asociate cu un risc crescut, cu ex-

cepţia gelurilor cu estrogeni cu 
aplicare locală. Astfel, o femeie 
în vârstă de 50 de ani care ur-
mează timp de cinci ani în con-
tinuu un tratament hormonal 
pentru menopauză, care asocia-
ză estrogen şi progesteron, are o 
probabilitate de 8,3 la sută de a 
dezvolta cancer la sân în următo-
rii 20 de ani după tratament, în 
timp ce riscul pentru femeile de 

aceeaşi vârstă care nu au făcut 
niciun tratament este de doar 
6,3 la sută. Procentul va fi  de 7,7 
la sută pentru cele care au ur-
mat un tratament intermitent, 
pe aceeaşi durată, cu estrogen şi 
progesteron, şi de 6,8 la sută pen-
tru femeile care au luat doar es-
trogen, estimează cercetătorii.

 Pe de altă parte, riscul creşte 
odată cu durata tratamentului. 

”Administrarea unui THM timp 
de zece ani determină un surplus 
de risc în ceea ce priveşte cancerul 
la sân de aproximativ două ori mai 
ridicat decât cel asociat unui tra-
tament pe cinci ani. Se pare însă 
că utilizarea unui THM mai puţin 
de un an determină un risc mai 
mic”, a precizat Gillian Reeves, 
din cadrul Universităţii Oxford, 
coautoare a studiului. .

ASOCIERE CONFIRMATĂ  .  STUDIU

Tratamentele 
pentru menopauză cresc 
riscul de cancer la sân

 APLICA IA              
CARE NE ARATĂ 
CE INSECTE                
NE ÎN EAPĂ
ROMÂNIA. Un grup de 
studenţi de la Universitatea de Ştiinţe 
Agricole şi Medicină Veterinară 
din Cluj-Napoca a dezvoltat o 
aplicaţie care îţi arată exact zonele 
în care sunt căpuşe, ţânţari şi 
muşte. Aplicaţia „VectExcel“ oferă 
şi informaţii despre bolile care sunt 
transmise de căpuşe sau ţânţari 
şi tot ea calculează probabilitatea 

prezenţei celei mai importante specii 
de căpuşă din România, numită 
„Ixodes ricinus“, responsabilă 
pentru transmiterea bolii Lyme. 
Utilizatorii pot vizualiza în mod 
interactiv toate datele de distribuţie 
geografi că a tuturor celor 32 de 
specii de căpuşe din România, 
precum şi a 58 de specii de ţânţari 
şi opt de fl  ebotomi (gen de muşte 
de nisip). Proiectul este coordonat 
de prof. dr. Andrei D. Mihalca şi 
este implementat în cadrul unui 
consorţiu care include Institutul 
Naţional de Cercetare-Dezvoltare 
Medico-Militară „Cantacuzino”, 
Institutul de Virusologie „Ştefan S. 
Nicolau”, Universitatea de Medicină 
şi Farmacie „Iuliu Haţieganu” şi 
Institutul Naţional de Cercetare-
Dezvoltare „Delta Dunării” Tulcea. 
Aplicaţia încurajează cetăţenii 
să se implice activ în cercetare, 
promovând conceptul de „citizen 
science“.  . R.B. 
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Deşi mic, acest risc  u

nu poate fi  ignorat, 
spun cercetătorii, 
având în vedere 
incidenţa foarte mare 
a cancerului de sân  
foto:www.rti.ie
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Rapoartele au fost depuse 
la Parchet sau la DNA
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 90 la sută dintre rapoartele pe 
care Ministerul Sănătăţii le-a 
întocmit în urma controalelor au 
fost depuse la Parchet sau DNA, 
a precizat, ieri, ministrul Sorina 
Pintea. Precizarea ministrului 
vine în contextul în care, ieri, 
Emanuel Ungureanu a depus o 
plângere la DNA privind raportul 
Agenţiei Naţionale de Transplant.  

„90 la sută dintre rapoartele 
pe care noi le-am făcut în urma 
acţiunilor de control au fost de-
puse la Parchet sau DNA”, a spus 
ministrul.

 Pintea a făcut aceste preci-
zări în contextul în care, mier-

curi, deputatul USR Emanuel 
Ungureanu a depus o plângere 
la DNA privind raportul Agen-
ţiei Naţionale de Transplant 
(ANT). 

 „Nu cred că acest lucru tre-
buia să fi e obiectul unei infor-
maţii speciale pentru domnul 
deputat”, a completat Sorina 
Pintea.

 Ministrul a precizat că în 
urma controalelor pe care le dis-
pune sunt emise nişte rapoarte 
din care nu sunt făcute publice 
decât concluziile acestora.

 „De asemenea, măsurile pe 
care le luăm în urma acestor ve-
rifi cări nu cred că a fost cazul să 
le facem publice. Raportul făcut 
în urma controlului la ANT este 
depus la DNA de către Ministerul 

Sănătăţii. Domnul deputat Ungu-
reanu nu a întrebat dacă noi am 
depus acest raport, dar el este 
depus de către Ministerul Sănă-
tăţii”, informează Pintea.

Sorina Pintea a precizat că depu-
tatul a făcut solicitări pe Legea 544 

pentru a obţine rapoartele în urmă 
cu câteva luni, însă acea solicitare 
nu a ajuns la ea la acel moment. 

„Există nişte reglementări foar-
te clare: rapoartele nu fac obiectul 
Legii 544, doar concluziile”, spune 
ministrul. 

 „Pot să vă spun că din cadrul 
ANT a fost depusă o plângere la 
DIICOT referitoare la activitatea 
legată de Registrul Naţional de 
Transplant. A venit clasarea - fapta 
nu există”, informează ministrul.

 Sorina Pintea mai subliniază că 
activitatea Agenţiei de Transplant 
s-a îmbunătăţit: „Azi-noapte a fost 
o prelevare (n.r. de organe) la Deva - 
fi cat şi rinichi, urmează două prele-
vări la Cluj. Activitatea agenţiei s-a 
îmbunătăţit considerabil”, conchi-
de ministrul. ,

ÎN URMA CONTROALELOR EFECTUATE DE MINISTERUL SĂNĂTĂŢII  .  DECLARAŢII 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Camera Deputaţilor a adoptat, 
decizional, proiectul de lege care 
prevede majorarea indemnizaţii-
lor şi a sporurilor pentru invali-
zii, veteranii şi văduvele de război, 
indemnizaţiile fi ind în medie de 
cinci ori mai mari. Proiectul a 
fost votat în unanimitate, cu 266 

de voturi "pentru“. Actul normativ 
are în vedere modifi carea art.1 din 
Legea nr.49/1991, în sensul majo-
rării valorii indemnizaţiilor in-
valizilor, veteranilor şi văduvelor 
de război, după cum urmează: a) 
pentru invalizii de război: 1.500 
lei lunar, pentru marii mutilaţi 
şi cei încadraţi în gradul I de in-
validitate, 1.000 lei lunar, pentru 
cei încadraţi în gradul II de inva-

liditate, 900 lei lunar, pentru cei 
încadraţi în gradul III de invalidi-
tate, b) pentru veteranii de război: 
600 lei lunar, c) pentru văduvele 
de război, dacă nu s-au recăsătorit: 
600 lei lunar.

 "În prezent mai sunt 7.000 de 
veterani de război şi peste 50.000 
de văduve de veterani de război 
şi chiar dacă OUG este în vigoa-
re este foarte important votul 

Parlamentului pentru ca această 
formă reparatorie de recunoştin-
ţă să poată continua“, a declarat 
secretarul Camerei Deputaţilor 
Olguţa Vasilescu, înaintea votului 
din Cameră.

 Proiectul de lege a fost adoptat 
de Senat pe data de 17 octombrie 
2018 şi urmează să fi e trimis pre-
şedintelui Klaus Iohannis pentru 
promulgare. .

lege 
Indemnizaţii mai mari pentru veteranii de război 

Muzeu pentru 
evenimentele din 
decembrie 1989

PROIECT. Ministerul 
Culturii şi Identităţii Naţionale (MCIN) 
supune dezbaterii publice proiectul 
de Hotărâre privind stabilirea unor 
măsuri pentru înfi inţarea, organizarea 
şi funcţionarea Muzeului Naţional al 
Revoluţiei Române din Decembrie 

1989, care va avea sediul în Timişoa-
ra. Muzeul are ca scop colectarea, 
depozitarea şi prezentarea documen-
telor şi materialelor scrise, foto, audio 
şi video având legătură cu evenimen-
tele desfăşurate în luna decembrie a 
anului 1989. . T.M.

 VOT UNINOMINAL 
PENTRU 
PREŞEDIN II 
DE CJ-URI
DECIZIE. Senatul a adoptat, 
miercuri, tacit, proiectul de lege 
pentru aprobarea OUG necesară 
pentru a se reveni la votul uninominal 
la alegerea preşedinţilor de Consilii 
Judeţene. Astfel, ordonanţa 
de urgenţă pentru modifi carea 
legislaţiei va fi  dezbătută şi adoptată 
de Camera Deputaţilor, în calitate de 
for decizional. Guvernul a adoptat 
pe 3 iunie Ordonanţa de urgenţă 
nr.40/2019 privind modifi carea 
şi completarea Legii nr.115/2015 
pentru alegerea autorităţilor 
administraţiei publice locale, pentru 
modifi carea Legii administraţiei 
publice locale nr.215/2001, 
precum şi pentru modifi carea şi 
completarea Legii nr.393/2004 
privind Statutul aleşilor locali. 
Potrivit prevederilor ordonanţei, 
articolul 1, alineatele (2), (4) şi (5) vor 
fi  modifi cate şi vor avea următorul 
cuprins: „Art. 1. - (2) Consiliile locale 
şi consiliile judeţene, primarii şi 
preşedinţii consiliilor judeţene se 
aleg prin vot universal, egal, direct, 
secret şi liber exprimat. (4) Primarii 
comunelor, oraşelor, municipiilor, 
sectoarelor municipiului Bucureşti 
şi primarul general al municipiului 
Bucureşti, precum şi preşedinţii 
consiliilor judeţene se aleg pe 
circumscripţii electorale, prin 
scrutin uninominal. (5) Viceprimarii, 
precum şi vicepreşedinţii consiliilor 
judeţene se aleg prin vot indirect 
de către consiliile locale, respectiv 
consiliile judeţene“, este una dintre 
modifi cările propuse.  .T.M. 

SORINA PINTEA 
SUSŢINE CĂ 
ACTIVITATEA 
AGENŢIEI 
NAŢIONALE 
DE TRANSPLANT 
S-A ÎMBUNĂTĂŢIT 
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Producţii bune 
pentru fermierii gălăţeni, 
în ciuda capriciilor vremii
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Producţiile obţinute de fermierii 
gălăţeni în vara lui 2019 (la 
culturile înfi inţate începând 
din toamna anului 2018) sunt 
comparabile cu cele din 2018, 
asta deşi nici judeţul Galaţi 
nu a fost ferit de fenomene 
meteorologice extreme. La 
cultura cea mai importantă 
din această perioadă – grâul 
– producţia obţinută a fost de 
3.358 kg/ha, potrivit datelor 
centralizate de Direcţia pentru 
Agricultură Galaţi. 

Capriciile vremii au pus la în-
cercare capacitatea fermierilor gă-
lăţeni de a se adapta la condiţiile 
pedo-climatice severe, de a folosi 
noi tehnologii de cultură, de nutri-
ţiei sau protecţie a plantelor.

„Şi anul 2019 stă sub semnul 
schimbărilor climatice, deosebit 
de pregnante în Sud-Estul Româ-
niei şi mai ales în judeţul Galaţi. 
La ultima întâlnire avută cu dl 
ministru (al Agriculturii – n.r.) s-a 
constatat că toate judeţele din zona 
de Sud-Est sunt foarte afectate de 
secetă. De exemplu, în ianuarie, 
februarie şi martie nu s-au înre-
gistrat precipitaţii, iar la începu-
tul lui aprilie situaţia era atipică, 
în sensul că aveam răsărite 72.000 
ha păioase, adică doar 9 la sută faţă 
de 90 la sută din suprafaţa unui an 
normal. Din fericire, condiţiile me-

teo au fost mai favorabile în perioa-
da aprilie, mai, iunie, astfel încă să 
se obţină producţii bune şi în acest 
an. De asemenea, fermierii au de-
pus eforturi foarte mari pentru a 
se adapta acestor condiţii”, a decla-
rat directorul executiv al Direcţiei 
pentru Agricultură Galaţi, Valen-
tin Huciu, în cadrul ultimelor ana-
lize privind agricultura făcute în 
cadrul Colegiului Prefectural de pe 
lângă Prefectura Galaţi.

Printre fenomenele meteo cele 
mai severe care au afectat într-o 
măsură mai mare sau mai mică 
culturile din comunele gălăţene 
s-au numărat seceta pedologică 
manifestată în perioada august 
2018 – aprilie 2019; grindina, dar 
şi îngheţul târziu de primăvară, în 
perioada mai – iunie a.c.; inunda-
ţii şi ploi abundente – iunie; seceta 
pedologică şi arşiţa atmosferică, în 
perioada iulie – august 2019. Cele 
mai mari pagube le-a produs se-
ceta, 23.626 de hectare de culturi 

edin mai multe comune din jude-
ţul Galaţi fi ind afectate în propor-
ţii cuprinse între 30 şi 100 la sută.

Trecând peste aceste impe-
dimente, se pare că vom avea în 
acest an şi grâu, şi secară sau orz. 
În această vară, la cultura de grâu 
(52.636 ha) s-a obţinut în judeţul 
Galaţi o producţie de 176.718 tone, 
ceea ce înseamnă o producţie me-
die de 3.358 kg/ha, faţă de 3.547 kg/
ha cât a fost în 2018 (95 la sută). La 
orz (13.258 ha) s-a obţinut o produc-
ţie de 50.513 tone (3.809 kg/ha), la 
orzoaica de toamnă (2.242 ha) s-a 
ajuns la 8.766 tone (3.910 kg/ha), 
iar la orzoaica de primăvară (2.475 
ha) producţia a fost de 5.470 tone 
(2.210 kg/ha). Ovăzul a fost cultivat 
pe 1.289 ha, producţia obţinută fi -
ind de 2.372 tone (1.840 kg/ha), iar 
rapiţa pentru ulei s-a recoltat de pe 
4.489 ha, fi ind obţinută o produc-
ţie de 7.542 tone (1.680 kg/ha). Nu 
în ultimul rând, la mazăre boabe 
(6.177 ha) s-a obţinut o producţie 

de 12.972 tone (1.840 kg/ha), iar la 
triticale (55 ha), producţia a fost de 
1.139 tone (3.809 kg/ha).

În legătură cu pregătirea cam-
paniei agricole din această toam-
nă, reprezentanţii Direcţiei pen-
tru Agricultură Galaţi au precizat 
că lipsa precipitaţiilor din luna 
iulie a determinat efectuarea cu 
o oarecare întârziere a arăturilor 
pe suprafeţele recoltate. „Produ-
cătorii agricoli din judeţ au pro-
cedat la repararea tractoarelor şi 
a maşinilor agricole în perioada 
iunie – august 2019, în vederea de-
rulării campaniei de însămânţări 
în condiţii corespunzătoare şi au 
achiziţionat inputurile necesare. 
În ceea ce priveşte structura cul-
turilor propuse pentru a fi  însă-
mânţate în toamna anului 2019, la 
însămânţarea culturii rapiţei vor fi  
anumite probleme condiţionate de 
factori meteorologici ce vor duce la 
diminuarea suprafeţei însămânţa-
te”, a precizat directorul executiv 
Valentin Huciu.

Suprafeţele programate spre 
însămânţare în această toamnă 
totalizează 74.495 ha, respectiv: 
grâu (55.500 ha), orz (10.200 ha), 
orzoaică (10.200 ha), triticale (300 
ha), secară (60 ha), rapiţă (6.200 
ha), legume (135 ha). Deocamda-
tă, date fi ind condiţiile climatice, 
s-au însămânţat doar 150 ha de ra-
piţă, dar în perioada următoare se 
ajunge la un optim pentru începe-
rea însămânţărilor şi la celelalte 
culturi. .

DIRECŢIA PENTRU AGRICULTURĂ GALAŢI  .  RAPORT

FOCARE DE 
PESTĂ PORCINĂ
ANSVSA. Pesta porcină 
africană evoluează în 316 localităţi 
din 25 de judeţe, fi ind înregistrate 
la ora actuală 1.108 focare, potrivit 
informaţiilor date publicităţii de 
Autoritatea Naţională Sanitară 
Veterinară şi pentru Siguranţa 
Alimentelor (ANSVSA). Din totalul 
focarelor, 11 sunt în exploataţii 
comerciale şi cinci în exploataţii de 
tip A. În alte patru judeţe există doar 
cazuri de pestă porcină africană la 
mistreţi. Cele mai multe focare active 
de pestă porcină africană sunt în 
prezent în judeţul Teleorman - 291 
de focare în gospodăriile populaţiei 
şi 520 de cazuri la mistreţi, în judeţul 
Giurgiu - 182 de focare (dintre care 
5 focare în exploataţii comerciale şi 
3 focare în exploataţii de tip A) şi 201 
cazuri la mistreţi, în judeţul Dolj - 163 
de focare în gospodăriile populaţiei 
şi 14 cazuri la mistreţi, în judeţul 
Olt - 76 de focare în gospodăriile 
populaţiei şi două cazuri la mistreţi, 
şi în judeţul Buzău - 53 de focare 
în gospodăriile populaţiei şi 21 de 
cazuri la mistreţi. Până în prezent, 
au fost eliminaţi 449.452 de porci 
afectaţi de boală şi există 2.046 
de cazuri la mistreţi, precizează 
ANSVSA. . O.A.C.

Programul 
„Lapte 
şi corn”, 
relansat

FONDURI. Programul 
UE de încurajare a consumului 
de fructe, legume şi lapte în şcoli 
va fi  reluat în anul şcolar 2019 
– 2020, se arată într-un comuni-
cat de presă al Reprezentanţei 
Comisiei Europene. Din cele 18 

milioane de euro alocate Româ-
niei, 6,86 milioane de euro sunt 
destinate consumului de fructe şi 
legume şi 10,8 milioane de euro 
sunt destinate programului de 
distribuire de lapte şi produse 
lactate.  . O.A.C. 

Care este patrimoniul agricol al judeţului GalaţiCare este patrimoniul agricol al judeţului GalaţiCare este patrimoniul agricol al judeţului Galaţi

Conform datelor pre-
zentate de Direcţia pentru 
Agricultură Galaţi, suprafaţa 
agricolă totală a judeţului 
nostru a fost de 351.287 ha. 
Din acestea, 289.074 ha este 
teren arabil; patrimoniul viti-

col este de 19.536 ha (din care 
15.785 ha vii pe rod); patrimo-
niul pomicol este de 1.716 ha 
(din care 521 ha livezi pe rod); 
arbuști fructiferi – 47 ha; pa-
jiști naturale – 40.275 ha; fâ-
neţe – 639 ha.
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rugby în 7
CSM Galaţi, din nou pe locul patru

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Cele nouă echipe participante 
în Campionatul Național de rugby 
în 7 s-au întâlnit la Iași, în cadrul 
celui de-al doilea turneu. Echipa 
CS Municipal Galaţi s-a prezentat 
pe terenul Stadionului ”Tepro” cu 
dorința de a realiza mai mult decât 
în turneul anterior, de la Cluj, unde 

a ocupat locul patru, cu trei victorii 
și două înfrângeri.  Și de această 
dată lucrurile au fost apropiate ca 
deznodământ. În Grupa A, gălățenii 
au susținut patru meciuri, unde 
au înregistrat rezultatele: 31-14 cu 
clujenii de la CS Mănăștur, 59-0 cu 
CSM Sibiu, 7-47 cu ”U” Cluj și 12-12 
cu Politehnica Iași. După ocuparea 
locului 2 în grupă a urmat întâlni-
rea directă pentru locurile 3-4 cu 

RC Bârlad, meci pe care l-au pier-
dut la un scor categoric: 0-56. De 
notat că în meciul din aceeași fază 
de la primul turneu, CSM Galați a 
capotat tot în jocul decisiv, pierdut 
la diferenţă mare de scor (7-48) cu 
Știința Petroșani.

 După două turnee, clasamen-
tul acestei competiții se prezintă 
astfel: 1. ”U” Cluj 30 puncte, 2. 
Știința Petroșani 28 p, 3. RC Bârlad 

26 p, 4. CSM Galați 20 p, 5. Poli Iași 
14 p, 6. CSU Arad 14 p, 7. Sportul 
Studențesc 8 p, 8. CS Mănăștur 2 p, 
9. CSM Sibiu 1 punct.

 Al treilea turneu are loc pe 14 
septembrie, la Arad, ultimul din 
acest an, pentru ca următoare-
le două (ultimele, de altfel) să se 
desfășoare în primăvara următoa-
re, pe 14 martie la Petroșani și pe 
21 martie, la Galați. ,

România versus Spania, 
la Arena Naţională
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 România va întâlni, astăzi (ora 
21,45, Pro Tv), echipa Spaniei, 
liderul grupei în preliminariile 
pentru EURO 2020, iar tricolorii 
debordează de optimism, deşi 
vor întâlni una dintre echipele 
cele mai bune din Europa. 

Antrenorul ”tricolorilor” Cos-
min Contra le-a insufl at încrede-
re, acesta considerând că echipa 
sa poate face un pas important 
spre califi care după dubla cu 
ibericii şi Malta. ”Cred că toată 
lumea se aşteaptă la un specta-
col. Jucăm cu una dintre cele 
mai bune naţionale din lume în 

momentul de faţă şi sperăm ca 
spectacolul să fi e bun. Aş dori 
să fi m vara viitoare la un meci 
de la Campionatul European, ar 
fi  cea mai mare realizare a mea 
ca antrenor”, a declarat Cosmin 
Contra. 

 Cu jucători de la naționala de 
tineret, care au făcut senzație în 
„Europeanul” din această vară, 
Cosmin Contra consideră că Ro-
mânia poate să pună probleme 
redutabilei adversare. „Sigur 
îi vom pune probleme! Visăm 
la cel puțin un egal! Da, de ce 
nu? Sigur că pentru asta avem 
nevoie de o zi perfectă, dar și de 
puțin noroc. În plus, ei trebuie 
să prindă o zi slabă. Naționala 
României a pus mereu probleme 

granzilor. Și tineretul nostru a 
dovedit că se poate la Euro U21 
din vara asta”, a spus Contra pen-
tru Marca.

 Tot în cadrul Grupei F se dis-
pută și meciurile: Norvegia - Mal-
ta, Insulele Feroe - Suedia. Româ-
nia se afl ă pe locul al treilea, cu 7 
puncte, la egalitate cu Suedia (cu 
un golaveraj mai slab, 11-5, față 
de 8-7). Norvegia este pe locul 4 
(5 p), urmată de Malta (3 p) și In-
sulele Feroe (niciun punct).   

 Altfel, fundaşul Cristian Să-
punaru şi-a anunţat retragerea 
din echipa naţională, printr-o 
scrisoare publicată pe site-ul FRF. 
În vârstă de 35 de ani,  ”Săpun”, 
acum la turcii de la Denizlispor, 
a jucat 36 de meciuri pentru ”tri-

colori”, de 11 ori a fost căpitan, 
iar prima partidă pentru Româ-
nia a disputat-o în 2008. Acesta a 
declarat că a învățat foarte multe 
cât a fost în ”națională”. ”Sunt 
multe, foarte multe. Dar cea mai 
importantă lecţie învăţată la na-
ţională este că trebuie să fi u, îna-
inte de a fi  fotbalist, un om bun 
cu ceilalţi de lângă mine.”

 În ceea ce privește echipa de ti-
neret, Săpunaru a avut cuvinte de 
laudă, dar și câteva sfaturi. ”I-am 
simţit ca fotbalişti talentaţi şi se-
rioşi. Să-şi păstreze seriozitatea, 
că talentul nu-l pot pierde! Chiar 
cred că vor ajuta mult echipa na-
ţională mare şi că pot să ne facă 
fericiţi pe viitor”, a concluzionat 
fostul internațional. .

ASTĂ-SEARĂ, MECI IMPORTANT ÎN PRELIMINARIILE EURO 2020  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Cristi Ciocan, 
un nou meci 
luna viitoare

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Federer, 
eliminare 
de la 
US Open

TENIS. Bulgarul Grigor Dimi-
trov (locul 5 ATP) a produs una dintre 
cele mai mari surprize de la actuala 
ediţie a US Open-ului, trecând în 
cinci seturi, scor 3-6, 6-4, 3-6, 6-4, 
6-2, de Roger Federer (locul 3 ATP), 
în sferturile de fi nală. A fost prima vic-

torie a bulgarului în meciurile directe 
cu Federer, după apte înfrângeri 
consecutive.   Astfel, Dimitrov i Rafael 
Nadal (ce urma să joace în această 
noapte cu Diego Schwartzman) sunt 
ultimii doi jucători din Top 5 ATP 
răma i la Flushing Meadows. , S.B.

Meciul dintre România i Spania se va juca cu tribunele pline, s-au vândut toate biletele u

BOX. ”Noutatea este că promo-
torul lui Cristi, turcul Erol Ceylan, a 
perfectat un meci pe 25 octombrie, 
cel mai probabil la Istanbul. Deocam-
dată nu tim încă adversarul, acesta 
urmând a fi  desemnat în perioada 
următoare. Sperăm să fi e unul pe 
care Cristi să-l învingă, mai ales că 
avem în plan încă o partidă până la 
sfâr itul anului”, a declarat Felix Păun, 
antrenorul pugilistului Cristian Ciocan. 
În a teptarea meciului, Ciocan se 
pregăte te de o lună la Pechea. După 
cum ne-a spus Păun, pugilistul se 
simte bine, nu mai are dureri la mâna 
operată, iar în perioada imediat urmă-
toare va pleca spre Germania, pentru 
sparring.

KAIAC-CANOE. ”Din 
păcate, nu mi-am putut îndeplini 
obiectivul de a cuceri încă o meda-
lie. Concursul a avut loc pe o vreme 
potrivnică, cu vânt puternic i valuri 
mari”, a declarat Mihai Munteanu, 
după Campionatul Mondial de kaiac- 
canoe - Master de la Szeged (Unga-
ria). Gălăţeanul, acum i antrenor la 
Clubul Dunărea, a sosit pe locul patru 
la canoe 1 - 1.000 metri. În acela i 
concurs au vâslit i alţi doi kaiaci ti 
gălăţeni, Valerică Rîmbu i Valentin 
Tudose, ace tia oprindu-se în semi-
fi nale, atât la simplu, cât i la dublu. 
Altfel, sezonul competiţional continuă 
cu Maratonul Open de la Pite ti, iar 
Munteanu are în plan participarea la 
două concursuri de Masters în Repu-
blica Moldova, la Chi inău i Râbniţa.

INVITAŢIE. CS Kodo Galaţi 
formează o nouă grupă de iniţiere, 
acţiune cu startul anunţat pentru 
sâmbătă, 7 septembrie (ora 11.00), la 
Sala de judo din incinta Complexului 
Sportiv ”Dunărea”. Sunt aşteptaţi 
doritorii de mi care, cu vârsta minimă 
de 5 ani. “Totodată, îi a teptăm i pe 
părinţi, bunici i ceilalţi doritori alături 
de noi, pentru a încerca metodele 
noastre de slăbire i stare de bine”, au 
precizat cei de la CS Kodo. .AR
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 LIBER                            
PE „PORTU ROŞU“ 
CU SPECTATORI
FOTBAL. După ce în 
startul Ligii a III-a, precum i 
în meciul din faza secundă 
a „Cupei României”, echipa 
ACS Universitatea „Dunărea 
de Jos” a jucat, pe teren 
propriu (Stadionul „Portu 
Ro u”), fără spectatori, iată 
că a venit o veste bună din 
partea conducerii clubului 
gălăţean. Astfel, începând din 
etapa următoare, „studenţii” 
vor putea fi  susţinuţi i din 
tribune, nu doar de pe garduri, 
a a cum s-a întâmplat în Cupă. 
În această rundă cu numărul 
trei, CSU Dunărea de Jos 
se va confrunta cu formaţia 
ieşeană Ştiinţa Miroslava, iar 
intrarea spectatorilor va fi  liberă.                    
În clasamentul Seriei I, ACS 
Universitatea se a fl  ă pe locul 
13, cu un singur punct, după 
egalul cu KSE Tg. Secuiesc i 
înfrângerea, scor 0-2, cu SC 
Oţelul. Reamintim, iniţial clubul 
primise omologarea Stadionului 
„Portu Ro u” din partea FRF, 
dar fără spectatori.. Gh. 
Arsenie, Sonia Baciu (foto) 

Descoperire 
specială               
în                     
Turul Spaniei

INEDIT. O plantaţie de canabis 
a fost descoperită, sâmbătă, datorită 
imaginilor transmise de elicopterul din 
care se fi lmează Turul Spaniei la ciclism, 
informează presa spaniolă.   Plantaţia se 
afl  a pe acoperişul unui bloc din Igualada, 
unde s-a încheiat etapa a opta, localitate 

catalană afl  ată la 60 de kilometri de Bar-
celona. Descoperirea a fost anunţată la 
poliţie, care a intervenit şi a confi scat 40 
de plante. În Spania, trafi cul de droguri 
se pedepseşte cu închisoare între 3 şi 6 
ani şi cu o amendă care se ridică la de 
trei ori valoarea drogurilor.  . S.B.

Eşec în ultima zi 
a crizei de efectiv
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Echipa feminină FC Universitatea 
Galaţi a pierdut partida cu Vasas 
Odorheiu Secuiesc, scor 1-3, din 
etapa secundă a Ligii, disputată 
ieri, pe teren propriu. 

Formaţia gălăţeană a fost 
răpusă la primul meci pe teren 
propriu din acest sezon de una 
dintre echipele redutabile ale 
campionatului. Un alt deznodă-
mânt ar fi  fost chiar o surpriză, 
în condiţiile în care FC Universi-
tatea a început cu patru junioare 
printre titulare - una dintre ele 
având doar 15 ani - în ultima zi 
cu probleme de lot.

 Speranţe au fost, mai ales 
când junioara Tabita Croitoru a 
avut, în min. 6, un lob de la 25 
de metri peste portar, dar mingea 
s-a dus puţin alături. Superioară 

în linia mediană, echipa oaspete 
a trecut la o dominare teritorială 
soldată cu două mari ocazii (min. 
10 şi 31), pentru ca puţin înainte 
de pauză (min. 41) să deschidă 
scorul.

 Repriza a doua a început cu 
două apariţii surpriză în echipa 
gălăţeană, basarabencele Nata-
lia Munteanu – portar şi Cristina 
Cerescu – fundaş. Acestea sunt 
transferuri de ultimă oră per-
fectate de FC Universitatea, cele 
două jucătoare din echipa naţio-
nală a Republicii Moldova ajun-
gând în Galaţi cu o seară înaintea 
meciului şi problema legitimării 
a fost rezolvată cu doar două ore 
înaintea jocului. S-a încercat for-
ţarea egalării, iar oaspetele au 
profi tat de spaţiile mai mari şi au 
dus scorul la 0-3 în urma a două 
contraatacuri (min. 52 şi 67). Au 
urmat câteva schimbări de pozi-
ţii în formaţia gălăţeană, poten-

ţialul liniei de mijloc a crescut 
prin urcarea Anei Arnăutu şi Ma-
riei Stamate, iar FC Universitatea 
nu doar că a echilibrat jocul, ci 
chiar a avut o bună perioadă de 
dominare, în care şi-a creat mai 
multe mari oportunităţi de a în-
scrie. A fructifi cat doar una, prin 
Andreea Surcică: 1-3 în minutul 
85, prea târziu pentru a mai pu-
tea remonta complet diferenţa 
de scor.

 Alexandru Caracaş a folosit 
următoarele jucătoare: Georgi-
ana Bobocea (Natalia Muntea-
nu) - Maria Stamate, Alexandra 
Ivan, Ana Arnăutu, Valentina 
Ivan (Cristina Cerescu) - Nicole-
ta Lepădatu (Elena Ivan), Monica 
Benţoiu, Lidia Moacă (căpitan), 
Andreea Surcică - Carmen Mar-
cu, Tabita Croitoru.

 Pentru FC Universitatea, care 
are 3 puncte după două etape, va 
urma în runda următoare un joc 

în deplasare, cu Fair Play Bucu-
reşti, care este programat dumi-
nică, 8 septembrie. Acesta va fi  
primul meci ce va fi  abordat în 
condiţii optime în ceea ce priveş-
te lotul de jucătoare, pe lângă cele 
două „achiziţii” care au debutat 
ieri, urmând să revină astăzi în 
lot şi celelalte două basarabence, 
Irina Topal şi Olga Cuşinova.

 Tot ieri a avut loc şi ultimul 
joc al etapei a doua, campioana 
Olimpia Cluj impunându-se în 
faţa nou-promovatei Selena Con-
stanţa cu un scor sever: 9-0.

 Mâine, de la ora 11,00, pe Sta-
dionul ”Siderurgistul”, echipa de 
junioare U 15 a clubului gălățean 
va debuta în actualul campionat, 
cu formația Selena Constanța.

 În liga a treia feminină, pri-
mul meci al gălățencelor va avea 
loc pe 13 octombrie, în deplasa-
re, la CSM Pașcani. . foto Sonia 
Baciu

FC UNIVERSITATEA, MECI PIERDUT ÎN LIGA I  .  FOTBAL
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„Citeşte 
oriunde, 
oricând 
şi nu te opri 
vreodată!”
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Centrul Multifuncţional de 
Servicii Socio-Medicale pentru 
Persoane Vârstnice din Galaţi, 
Biblioteca „ tefan Petică” din 
Tecuci şi Muzeul Brăilei „Carol I” 
vor găzdui, în luna septembrie, 
o serie de evenimente literare 
având ca scop promovarea 
lecturii “Anul cărţii – România 
citeşte”. Totul i se datorează 
Asociaţiei Scriitorilor Români 
din Austria, mai precis Danielei 
Gumann, preşedinta şi 
fondatoarea acesteia, un nume 
cunoscut cititorilor paginii de 
Diaspora. 

Potrivit unui comunicat de 
presă transmis redacţiei, afl a-

tă în România pentru o scurtă 
perioadă, Daniela Gumann, pre-
şedinta fondatoare a Asociaţiei 
Scriitorilor Români din Austria, 
însoţită de soţul ei, Constantin 
Gumann, doreşte să prezinte 
publicului iubitor de carte, no-
utăţile editoriale care le poartă 
numele. Programul va cuprinde 
lecturi publice, lansări de car-
te, dar şi o serie de evenimente 
complexe organizate în Bucu-
reşti, Galaţi, Tecuci şi Brăila cu 
sprijinul instituţiilor de cultură 
şi al autorităţilor din oraşele 
respective.

 „În dialog cu autorii” 
Aşa se numeşte primul din şira-

gul de evenimente care va debuta 
la Bucureşti, pe 10 septembrie 2019, 
la ora 16,00, la Centrul Cultural 
„Mihai Eminescu”. Potrivit comu-
nicatului de presă, sunt invitaţi 
să participe activ scriitorii care 
vor prezenta cele mai noi apariţii 
editoriale.

 „Rânduri în acorduri 
aromate de toamnă” 

Pe 16 septembrie 2019, la ora 
13,00 Centrul Multifuncţional 
de Servicii Socio Medicale pentru 
Persoane Vârstnice va avea parte 
de invitaţi de seamă din cadrul 
literar şi artistic. Aceştia vor acom-
pania dubla lansare de carte a soţi-
lor Gumann şi vor oferi publicului 
momente de lectură din cărţile 

prezentate la eveniment. „Este un 
loc unde merg oricând cu plăcere 
în amintirea anilor frumoşi când 
lucram acolo, iar acest lucru se da-
torează şi minunatei şefe de centru 
care conduce cu profesionalism şi 
nobleţe un centru destinat să aducă 
zâmbete şi bucurii celor de vârsta 
a treia. Ce minunat poate fi ! Felici-
tări, Carmen Serea!”, mărturiseşte 
Daniela Gumann. 

 Dublu eveniment 
la Biblioteca din Tecuci 

„Citeşte oriunde, oricând şi 
nu te opri vreodată!”. Nu este 

doar un îndemn înţelept, ci un 
eveniment care va avea loc pe 
18 septembrie 2019, ora 11,00 la 
Tecuci, Biblioteca „Ştefan Petică” 
Galeria Helios. Publicul va fi  for-
mat din elevi de liceu, motiv ce 
o provoacă pe Daniela Gumann 
ca după prezentarea de carte să 
susţină o conferinţă despre mi-
graţia românilor în străinătate. 
„Deoarece asistăm la un feno-
men îngrijorător şi dramatic 
pentru România, cel al migraţiei 
românilor, se cuvine să prezen-
tăm adevărata faţă a străinătă-
ţii cu toate suferinţele pe care le 

include. În primul rând, tinerii, 
dar şi părinţii lor cred că dincolo 
de graniţe îi aşteaptă belşugul şi 
traiul uşor. E bine să le spunem 
din timp adevărata realitate”, 
spune Daniela Gumann. 

În aceeaşi zi, de la ora 14,30 în 
acelaşi loc, la „Salonul literar ar-
tistic” va fi  o dublă lansare de car-
te şi lectură cu invitaţi de seamă 
care vor aduce un plus de valoa-
re momentului prin discursurile 
lor. La fi nal o sesiune de autografe 
va lăsa amintiri plăcute celor pre-
zenţi cu drag de carte.

 „Fiecare carte 
închide în ea un su fl  et” 

Despre adevărul acesta se vor 
convinge cei care vor participa la 
evenimentul din 20 septembrie 
2019, ora 16,00 de la Muzeul Bră-
ilei „Carol I”. „Expoziţia de gra-
fi că şi pictură cu care participă 
doamna Constanţa Abălaşei Do-
nosă la acest eveniment pe lângă 
volumul de versuri care îl lansea-
ză, va aduce o încântare publicu-
lui iubitor de artă şi carte. Ală-
turi de minunata artistă ce îl va 
elogia pe poetul Mihai Eminescu 
atât prin culoare, cât şi prin vers, 
se vor lansa şi alte două apariţii 
editoriale semnate de Daniela şi 
Constantin Gumann”, se preci-
zează în comunicat. ,

DIN AUSTRIA LA GALAŢI, TECUCI I BRĂILA  .  EVENIMENTE

Daniela  u

şi Constantin 
Gumann

Peste 40.000 
de cereri 
depuse 
din diaspora

VOT. Dacă termenul-limită nu 
se va prelungi de pe 11 până pe 15 
septembrie, românii din diaspora mai 
au la dispoziţie doar şase zile pentru 
a solicita înscrierea ca alegători în 
străină tate la scrutinul prezidenţial. 
Până ieri, la prânz, fuseseră înre-

gistrate 19.434 de cereri din partea 
celor care doresc să-şi exercite votul 
la secţie şi 20.046 pentru vot prin co-
respondenţă. Românii din străinătate 
vor vota pe 8, 9 şi 10 noiembrie la 
primul tur şi pe 22, 23 şi 24 noiembrie 
în turul doi. , A.M.
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 CINE ESTE 
DANIELA GUMANN
BIOGRAFIE. Daniela 
Gumann este poetă, prozatoare, 
publicistă, trainer, antreprenor şi 
pre edinte fondator al Asociaţiei 
Scriitorilor Români din Austria, 
înfi inţată în 6 februarie 2018, la 
Salzburg. Împreună cu soţul ei 
Constantin Gumann conduce o 
fi rmă de intermediere locuri de 
muncă în Austria în domeniul îngrijirii 
bătrânilor la domiciliu, despre care 
aţi putut citi în pagina de Diaspora. A 
publicat: “Die Pfl  egerin - Îngrijitoarea”, 
„Picături din sufl  et” - o antologie 
în care fi ecare îngrijitoare a primit 
ocazia de a povesti experienţa ei cu 
străinătatea, “Îngrijirea la Domiciliu în 
Austria – Drepturi şi Obligaţii”, “Suport 
de curs - Îngrijirea la domiciliu”, 
“Germana – clar şi la obiect”, 
volumele de versuri „Ecoul stelelor”, 
„Florile cire ului tânăr”, „Poezii în 
miez de noapte”, piesa de teatru „Un 
rol de îngrijitoare pe scena vieţii şi a 
teatrului“ şi romanul „Crăciunul care 
mi-a schimbat viaţa”. Anul trecut a 
publicat studiul de cercetare „Migraţia 
românilor în Austria” la Universitatea 
Danubius Galaţi în cadrul căreia a 
absolvit Facultatea de Comunicare 
şi Relaţii Publice. De asemenea, a 
absolvit şi Facultatea de Sociologie 
şi Asistenţă Socială din Bucureşti, 
Tehnici şi Practici în Asistenţa Socială 
şi un master în Afaceri şi Economie 
Internaţională.  . A.M. 
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 O PROFESOARĂ, 
ELIMINATĂ 
DIN EXAMEN 
PENTRU CĂ  
AVEA FI UICI
CONCURS. 239 de 
cadre didactice s-au înscris 
la concursul pentru ocuparea 
posturilor vacante, ce s-a 
desfăşurat ieri, 4 septembrie 
la Liceul Tehnologic de 
Marină. Dintre acestea, 
105 sunt califi cate, iar 134 

intervenţie 
Incendiu provocat de o lumânare 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Intervenţie de urgenţă a 
pompierilor gălăţeni pe strada 
Carnabel. Trei autospeciale de 
stingere cu apă şi spumă au fost 
direcţionate în zonă după ce un 
apel la 112 anunţa că un imobil 
a fost cuprins de fl ăcări. Când 
au ajuns la faţa locului, salva-
torii au constatat că incendiul 
se manifesta violent la o anexă 
a casei, existând însă pericolul 
ca fl ăcările să se extindă la un 
imobil din vecinătate. 

Pompierii au reuşit să lichide-
ze, în limitele găsite, incendiul, 
înainte ca fl ăcările să se extindă 
la case. Nu au fost înregistrate 
victime, dar cei doi proprietari 
ai anexei, o femeie de 85 de ani 
şi un bărbat de 90 de ani, au făcut 
atacuri de panică şi au primit în-
grijiri medicale de la paramedicii 
SMURD. Cei doi nu au necesitat 
transportul la spital. 

 În urma cercetării efectuate 
la faţa locului, pompierii au stabi-
lit că incendiul a fost provocat de 
o lumânare uitată aprinsă. ,

  u foto Iulia Kelt

Amendă pentru telefon, 
născută dintr-un scărpinat
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Cel puţin asta susţine un şofer 
din judeţul Galaţi, amendat 
recent pentru folosirea 
telefonului în timpul condusului. 
Conducătorul auto, oprit în trafi c 
de un agent de la Serviciul Rutier, 
reclamă că a fost amendat fără 
să fi  încălcat regula imputată şi a 
contestat sancţiunea în instanţă. 

 Zeci de amenzi au fost date în 
ultimele săptămâni, numai în ju-
deţul Galaţi, şoferilor despre care 
poliţiştii rutieri cu consemnat 
că foloseau telefoanele mobile în 
timpul condusului, fără dispozi-
tive de tip „mâini libere”, aşa cum 
prevede legea. Amenda, care se 
aplică în baza simplei constatări 
personale a agentului, fără a fi  
nevoie de alte probe suplimenta-
re, este una destul de consistentă, 
iar de pe 12 octombrie, când vor 
intra în vigoare amendamentele 
înăsprite aduse acestei prevederi 
din Codul Rutier, sancţiunile vor 
fi  şi mai mari, dublate chiar de 
suspendarea permisului de con-
ducere. Nimic rău, numai că, sus-
ţin unii conducători auto care au 
păţit-o deja, sancţionarea acestei 
abateri poate lăsa loc şi excesu-
lui de zel din partea organului 
constatator. 

 „Ţineam mâna la ureche” 
Este varianta susţinută de unul 

dintre ghinioniştii amendaţi 
pentru telefon în ultima lună, în 
judeţul Galaţi. Adrian Datcu are 
22 de ani şi este din Barcea, iar 
în dimineaţa zilei de 19 august, 
maşina pe care o conducea a fost 
trasă pe dreapta, pe DJ 252, de un 
echipaj al Poliţiei Rutiere. Moti-
vul: poliţistului i s-a părut că şofe-

rul vorbea la telefonul „pe care îl 
ţinea la ureche cu mâna dreaptă”, 
aşa cum avea să consemneze în 
procesul-verbal, lucru contrazis 
de tânăr, care afi rmă că doar ţi-
nea mâna la ureche, fără telefon 
şi fără să fi  fost angajat în vreo 
convorbire. 

 „Poliţistul s-a prezentat şi 
mi-a cerut actele autoturismu-
lui şi buletinul, spunându-mi că 
am folosit telefonul mobil. I-am 
spus că nu am folosit telefonul, 
insistând să-i arăt convorbirile, 
dar domnul agent a spus că nu îl 
interesează. Am fost amendat şi 
am menţionat inclusiv în proce-

sul-verbal că nu am niciun apel 
din data de 18 august 2019, orele 
22,58 până la ora opririi, 8,43”, 
susţine Adrian Datcu. Şoferul a 
primit o amendă de 435 de lei şi 
două puncte penalizare, el con-
testând imediat procesul-verbal 
la Judecătoria Lieşti şi sperând ca 
prin decizia instanţei să îi fi e re-
parată, măcar moral, situaţia pe 
care o consideră nejustifi cată şi 
abuzivă. 

 Plouă cu amenzi 
Pe de altă parte, neatenţia la 

volan determinată de folosirea 
gadgeturilor, fără a mai pune la 

socoteală accidentele, unele din-
tre ele extrem de grave, produse 
în timpul unor „şedinţe” de live 
pe Facebook sau apeluri video, a 
determinat o justifi cată înăspri-
re a sancţiunilor aplicabile celor 
prinşi cu ”mâinile ocupate”. Până 
pe 12 octombrie, când vor intra în 
vigoare noile prevederi adoptate 
de Executiv luna trecută, poliţia a 
trecut la o sancţionare mai acerbă 
a acestui gen de abatere. Numai în 
ultima lună, circa 40 de amenzi 
pentru folosirea telefonului în 
timpul condusului au fost date în 
Galaţi, dintre care 15, numai în 
ultima săptămână. ,

CONTROVERSE PE MARGINEA UNEI AMENZI LA CIRCULAŢIE  .  RECLAMAŢIE

212,3704U

gram aur

4,3571 U
franc elveţian gra

4,2926U

dolardol

4,7272U

euro

necalifi cate. „La concurs au 
fost 19 absenţi, trei retraşi şi 
un candidat eliminat pentru 
că a fost surprins cu fi ţuici. 
Este vorba de o profesoară de 
psihopedagogie specială“, ne-a 
declarat inspectoarea generală 
Mioara Enache.Rezultatele s-au 
afi şat tot în cursul zilei de ieri, iar 
candidaţii pot depune contestaţii 
până astăzi, 5 septembrie, la ora 
11,00.  . R.A.P. AR
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cronologieologie

septembrie

5
1660  u  Se naşte DANIEL DEFOE 
(m. 1731), scriitor britanic.
1735  u  Se naşte JOHANN 
CHRISTIAN BACH (m. 1782), 
compozitor german.
1851  u  Se naşte GHEORGHE ŞONŢU 
(m. 1877), maior, erou al Războiului 
de Independenţă.
1858  u  Se naşte ALEXANDRU 
VLAHUŢĂ  (m. 1919), poet, prozator, 
publicist, membru de onoare, post-
mortem, al Academiei Române.
1906  u  Se naşte DIMITRI 
ŞOSTAKOVICI (m. 1975), compozitor 
rus.
1921  u Se naşte ADRIAN MARINO 
(m. 2005), critic şi teoretician literar, 
laureat cu Premiul „B. P. Haşdeu” 
al Academiei Române, cu Premiul 
„Herder”, cu alte premii.
1929  u  Se naşte CATINCA RALEA 
(m. 1981), scriitoare, traducătoare, 
publicistă.
1940  u Regele Carol al II-lea 
semnează decretul prin care suspendă 
Constituţia din 1938 şi-i încredinţează 
generalului Ion Antonescu puteri 
depline pentru conducerea statului. 
1949  u Se naşte, la Independenţa, 
jud. Galaţi, MARIA DUMBRAVĂ, 
pictoriţă, graficiană. * Se naşte 
MARIA DUNAVĂŢU, pictoriţă, 
pedagog.
1953  u  Încetează din viaţă 
CONSTANTIN LEVADITI (n. 
1874, la Galaţi), medic, unul dintre 
fondatorii microbiologiei, membru 
de onoare al Academiei Române şi al 
Academiei de Medicină din Paris.
1997  u  Încetează din viaţă Maica 
TEREZA (n. 1910). Şi-a consacrat 
întreaga viaţă sprijinirii săracilor, 
muribunzilor şi bolnavilor de SIDA 
din India şi din întreaga lume. 
Laureată a Premiului Nobel pentru 
Pace (1979).
2004  u  Se desfăşoară, la Bucureşti 
(5-12 septembrie), prima ediţie a 
„Festivalului Artelor”.
2006  u  Încetează din viaţă PAUL 
CERNOVODEANU (n.1927), istoric, 
membru de onoare al Academiei 
Române. V.G.

Leopoldo Sedar Senghor, 
preşedinte al Senegalului 
timp de 20 de ani
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Leopoldo Sedar Senghor (născut 9 octombrie 
1906 – decedat 20 decembrie 2001) a urmat 
studii primare şi secundare la diferite şcoli 
din ţară, liceale [la „Ludovic cel Mare”] şi 
superioare la Sorbona, Paris. După ce a 
obţinut licenţa în gramatica franceză, a fost 
profesor în mai multe instituţii de învăţământ 
din Franţa.

Leopoldo Sedar Senghor s-a lansat într-o ca-
rieră politică activă, devenind membru al Parti-
dului Socialist Francez. „În perioada 1945-1946 
a fost ales de două ori membru al Adunării Con-
stituante franceze, iar între 1946-1948, a fost 
ales deputat din partea Senegalului în Adunarea 
Naţională a Franţei. 

Între 1955-1956 a făcut parte din guvernul 
francez în calitate de secretar de stat, iar între 
1959-1960, a fost ministru consilier pentru pro-
bleme culturale, de educaţie şi justiţie. A fost 
membru al Adunării Constituante a Consiliului 
Europei.

Leopoldo Sedar Senghor a creat, în anul 1946, 
Blocul Democratic Senegalez [BDS], care, în 1958, 
s-a transformat în Uniunea Progresistă Senega-
leză [UPS]. 

Până la obţinerea independenţei ţării, Leopol-
do Sedar Senghor a ocupat funcţii de conducere 
în administraţia din Senegal, fiind ales şi depu-
tat în Adunarea Naţională a ţării.

La data de 4 aprilie 1960, Senegalul s-a pro-
clamat stat independent.

Leopoldo Sedar Senghor a fost ales, la 5 sep-
tembrie, acelaşi an, 1960, preşedinte, funcţie pe 
care a deţinut-o timp de douăzeci de ani, până 
în anul 1980. Între anii 1962-1970 a fost, în ace-

laşi timp şi prim-ministru, iar între 1968-1975 
a deţinut şi portofoliul apărării. 

Leopoldo Sedar Senghor, pe lângă activitatea 
sa politică şi didactică, s-a remarcat şi în dome-
niul literar. El este unul dintre cei mai cunoscuţi 
poeţi de pe continentul african. 

În scrierile sale a abordat teme politice şi so-
ciale. În anul 1963, i s-a decernat Premiul Inter-
naţional pentru Poezie, la Congresul poeţilor şi 
artiştilor din Franţa, precum şi Medalia de Aur 
a Academiei Franceze.

Pentru activitatea sa multilaterală pe plan 
naţional şi internaţional, lui Leopoldo Sedar 
Senghor i s-a conferit titlul de Doctor Hono-
ris Causa de către universităţile din Paris, 
Strasbourg, Beirut, Cairo, Alger, Bordeaux, Fran-
kfurt pe Main, Bucureşti. .

in memoriam
9 octombrie 1906 – 20 decembrie 2001

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia de 
fotografie “Ocolişuri şi reveniri; Momente, 
locuri, oameni”, semnată Iosif Kiraly.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă   Salonul de toamnă al artiştilor plastici 
gălăţeni.  
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: “160 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc - 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” 
(comuna Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine   Expoziţia 
“Spiritualitate creştină la Dunărea de Jos”.
 Complexul Muzeal de tiinţe  u

ale Naturii “Răsvan Angheluţă”  
 Expoziţiile: “Dunărea la Galaţi”, Laurenţiu 
Lupaşcu, “Dunărea de la Munţii Pădurea 

Neagră, până la Marea Neagră”, “Cochilii, 
nestemate ale mării”, “Pe culmile Carpaţilor”, 
“Tentacule şi tentacule”, „Miracolul migraţiei: 
scrumbia de Dunăre şi speciile înrudite 
din Marea Neagră”. Grădina Botanică, 
Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  Sediul 
central, Biblioteca Municipală pentru Copii 
din Ţiglina, Filiala nr. 2 “Paul Păltănea” şi 
Filiala nr. 5 “H. P. Bengescu”: 9,00 - 17,00. 
Duminică, doar la sediul central: 8,00 - 
13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene  u

Ionesco”   10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologi-
lor, cerul va fi  senin. Temperatura va atinge 
valoarea maximă de 27 de grade Celsius, 
iar pe timpul nopţii, mercurul în termome-
tre va coborî până la circa 14 grade Cel-
sius. Nu sunt anse de precipitaţii. Vântul 
va sufl  a slab, cu o viteză de până la zece 
kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 
oscila în jurul valorii de 761 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea nu va depă i 43 la 
sută.   . surse online

Galaţi
Soarele

răsare

 36:33 am

apune

57:39 pm
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FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Vă recomandăm să vă păstraţi 
calmul.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

În prima parte a zilei, aveţi de 
alergat în stânga şi în dreapta, 
motiv pentru care sunteţi 
indispus.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Nu depăşiţi anumite limite 
şi nu provocaţi discuţii în 
contradictoriu cu colegii!

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi ocazia să obţineţi cu 
uşurinţă câştiguri mărunte, dar 
vă sfătuim să fi ţi prudent.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă puteţi ocupa de probleme 
fi nanciare. Aveţi şanse să 
redresaţi bugetul familiei.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi multe de rezolvat, aşa că 
vă sfătuim să vă stabiliţi clar 
priorităţile.

PE TI 
19 februarie - 20 martie 

Este o zi bună pentru a vă pune 
în practică planurile de afaceri.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Un bărbat mai în vârstă vă ajută 
cu bani.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Dimineaţă vă întâlniţi cu o 
persoană cu care nu v-aţi văzut 
de mult timp.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Spre seară, o vizită la prieteni vă 
poate readuce armonia în cuplu 
şi buna dispoziţie.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să fi ţi puţin confuz, 
din cauza problemelor 
sentimentale.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Puteţi avea succes la studii, 
în colaborări şi în tranzacţii 
fi nanciare.

horoscop
5 septembrie

fi lmul zilei
JOI, 5 SEPTEMBRIE 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 5 septembrie

remember
Frank Capra  (1897-1991)

Regizorul Frank Capra s-a născut 

în localitatea Bisacquino, Sicilia, pe 

data de 18 mai 1897. În anul 1903, s-a 

mutat în Statele Unite ale Americii 

împreună cu familia. A absolvit Insti-

tutul Throop din Los Angeles [numit, 

ulterior, Institutul de Tehnologie din 

California]. În anul 1920, a primit ce-

tăţenia americană.

Capra a debutat cu fi lme mute, pe 

care le-a scris şi le-a regizat. În 1930, 

a început să lucreze alături de Mack 

Sennett, apoi s-a mutat la Columbia 

Pictures, unde a colaborat cu sceno-

graful Robert Riskin şi cu camerama-

nul Joseph Walker. După câştigarea 

Premiului Oscar, în 1934, cu comedia 

romantică „It Happenned One Night”, 

Capra a regizat o serie de fi lme pentru 

Columbia Pictures, printre care cele 

mai cunoscute sunt: „Mr. Deeds Goes 

to Town” - Premiul Oscar (1936), „You 

Can’t Take It With You” - Premiul 

Oscar (1938), „Lost Horizon”, „Mr. 

Smith  goes to Washington” şi „Arse-

nic and Old Lace”. Între 1942 şi 1948, 

când a realizat „State of the Uni-

on”, a mai regizat opt documentare 

de război, printre care „Prelude to 

War”, „The Nazis Strike”, „The Battle 

of Britain”, „Divide and Conquer”, 

„Know Your  Enemy Japan”, „Tuni-

CERNAVODĂ 
HÂR OVA 
BRĂILA 

- 59 CM
20 CM
89 CM

- 1 cm
- 4 cm
- 5 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

105 CM
71 CM
59 CM

- 5 cm
- 3 cm
- 3 cm

sian Victory”, „Two Down and One 

to Go”. În timpul celui de Al Doilea 

Război Mondial, a făcut un serial pen-

tru armată, „Why We Fight”, care i-a 

adus un Premiu Oscar. Filmul It's a 

Wonderful Life”, primul după război, 

a primit cinci nominalizări la Oscar. 

Ultimul său fi lm, „Pocketful of Mira-

cles”, din 1961, i-a avut în distribuţie 

pe Glenn Ford şi Bette Davis.

În 1971, Capra şi-a publicat autobio-

grafi a „The Name Above the Title”.

A încetat din viaţă la 3 septembrie 

1991. . V.G.

CROITOREASA
PRO CINEMA. 20,30
(Comedie - Dramă - Thriller, Australia, 2015)

Cu: Kate Winslet, Judy Davis, Liam Hemsworth  u Acţiunea e plasată în anii '50 şi urmăreşte povestea lui 
Myrtle "Tilly" Dunnage, o femeie care revine în orăşelul natal din Australia să-şi îngrijească mama bolnavă. De 
când a plecat de acasă, acuzată pe nedrept de crimă, Tilly a devenit la Paris expertă în croitoria haute couture. 
Înarmată cu maşina ei de cusut şi cu simţ estetic, Tilly se va răzbuna pe cei care i-au greşit şi îi va transforma pe 
localnicii australieni cu ajutorul creaţiilor ei vestimentare. 

07:00 Matinal
10:00 Portret de secol
11:00 Adevăruri despre trecut
11:30 Discover Romania
12:20 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo
Coreea de Sud, Istoric

13:30 Parlamentul României
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:10 Akzente
16:50 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo
Coreea de Sud, Istoric

18:00 Festivalul Naţional de 
Folclor-Strugurele de Aur

19:00 Festivalul Naţional de 
Folclor-Strugurele de Aur

20:00 Telejurnal
21:00 Europa 9
22:00 Moştenirea clandestină
23:00 Arheologia crimelor 

comunismului
00:00 Telejurnal
00:30 Festivalul Internaţional 

de Folclor „Cântecele 
munţilor” (R) - Partea I

07:00 Ştirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Maruţă
17:00 Ştirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ştirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:45 Fotbal Euro 2020:   

România – Spania
00:30 Ştirile Pro Tv
00:45 Să moară Romeo (R)

SUA, Acţiune
03:00 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
12:00 Observator
14:00 Cennet

Turcia, Dramă
16:00 Observator
17:00 Acces direct (R)
19:00 Observator
20:00 Cenuşăreasa

SUA, Animaţie, Aventuri
21:30 Pete şi dragonul

SUA, Aventuri, Familie
23:30 Xtra Night Show
01:00 Observator (R)
02:00 Acces direct (R)
04:00 Intrusul

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

06:00 Observator

06:00 Echipa de oc
08:15 Bohemian Rhapsody
10:30 Ralph rupe netu’
12:20 Mi carea perfectă
14:00 Echipa Sfarmă-Tot
15:55 Mary Poppins revine

18:10 Stare de asediu - Ep. 4
19:00 Ora ul de pe colină - 

Ep. 8
20:00 Ura pe care o simţi
22:10 Finaluri alternative:             

moarte asistată în 
America

23:20 Cod ro u de jaf
01:00 Jay i Silent Bob 

contraatacă

08:05 Călătorie de neuitat (R)
Romania, Dramă

08:50 Discover Romania
09:00 Iubire dincolo de timp (R)

Brazilia, Dramă, Romantic
09:55 Generaţia Fit
10:00 Câştigă România!
11:00 Drag de Marea mea! (R)
12:00 Telejurnal TVR 2
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Natură şi aventură (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:05 Călătorie de neuitat

Romania, Dramă
16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
16:55 Oanapp
17:45 Uliţa spre Europa
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
20:10 Nemuritorul 3: Vrăjitorul

SUA, Acţiune, SF
21:55 Poate nu ştiai
22:10 Caracatiţa

Italia, Crimă, Dramă
23:15 Câştigă România! (R)
00:15 Nemuritorul 3: Vrăjitorul 

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 Ştirile Kanal D
20:00 Lacrimi la Marea Neagră

2018, Turcia, dramă
23:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic

00:30 Ştirile Kanal D (R)
01:30 Puterea dragostei (R)
04:30 În căutarea adevărului (R)
06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs
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„Mai longeviv 
decât Iliescu, 
mai oportunist 
decât UDMR”

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Omul,capital social

ORIZONTAL:  u 1) Autor american de bestselleruri şi predicator care a spus: „Plantează un cuvânt de 
iubire adânc în inima unui om. Hrăneşte-l cu un zâmbet şi o rugăciune şi priveşte ce se întâmplă” 
(Max) – Om la vârsta senectuţii. 2) Poetul nepereche căruia îi aparţine cugetarea: „Fiecare om e 
o întrebare pusă din nou spiritului Universului” (Mihai). 3) Oameni cu caractere perfi de - Pielea 
feţei la oameni. 4) Scriitor,autorul nuvelelor „Om de încredere” şi „Om de caracter” (Ioan) – Cuve! 
5) Fructul coniferelor – Om îngust la minte (fi g.). 6) Nătâng…şi fără inimă! – Un fel de biciuşcă 
(reg.). 7) Om politic liberal,poet romantic, romancier şi dramaturg,considerat promotor important 
al teatrului şi una din cele mai mari fi guri ale romantismului portughez (Almeida) – Şes! 8) Cămaşa 
mândrelor noastre – Pui de capră – În larg! 9) Poet,romancier şi dramaturg francez care susţine că 
„…manifestările brutale ale progresului se numesc revoluţii.Când ele se termină,se poate observa 
că omenirea a fost zdruncinată bine,dar s-a mişcat înainte” (Victor) – Repriză la box. 10) Poet 
rus,autor al poeziei „Omul negru” (Serghei) – Scriitor român, autor al romanelor „Cartea episcopilor 
cruciaţi”,adevărată epopee a unor oameni ai bisericii în timpul prigoanei comuniste (Corneliu).
VERTICAL:  u 1) Scriitor,fi lozof,dramaturg,publicist şi critic de artă german,care crede că:„Eroul este 
un om care cunoaşte lucruri mai de preţ decât viaţa” (Gotthold Ephraim) – Prinse la chei! 2) Ca 
omul simplu şi sărac - Poet roman,creatorul satirei,care crede că „…oamenii trebuie să fi e mereu 
cu gândul la ce e mai folositor ţării,apoi la cei dragi şi abia pe urmă la folosul propriu” (Lucilius). 3) 
Omul servil şi dependent de cel mare – Omul din fruntea monarhiei. 4) Cu mare greutate – În cont! 
5) Oameni din închisoare. 6) Creangă uscată (reg.) – Osul lat al pieptului. 7) Nimic…în familie – Plin 
de măduvă! 8) Om care nu scoate o vorbă - Scriitor român, autor al romanelor „Lumea noastră” 
şi „Zilele vieţii tale” (Ion) – Nelu Luca. 9) Mama biblică a stirpei omeneşti - Marchizul de…,scriitor 
francez cu o biografi e scandaloasă,care a publicat numeroase romane socotite imorale,care 
susţin – în opinia unor critici – „dorinţa de emancipare a omului şi eliberarea sa de constrângerile 
şi prejudecăţile morale” (Donatien Alphonse Francois). 10) Poet,om politic şi fi lozof roman care 
spune că:„Oamenii mari trăiesc prin muncă” -  Poet căruia îi aparţin volumele „Omul de zăpadă” şi 
„Oameni de aer” (Aurel). u Dicţionar: OSIC. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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Dezlegarea jocului „CU MASA PLIN “ de ieri:
Orizontal:  u
CANIBALISM, OMENI, ALAI, MATARI, ALN, ARA, 
TOARCE, NA, BANC, IR, D, MASA, OUA, ADAM, TEL, L, 
INECAT, CA, RAC, ANSOA, ACARI, ARSA. 

sudoku

Dezlegarea jocului „ZILE DE MECI!“ de ieri:
Orizontal: u

A, T, O, OPERARE, UTILAT, A, ASABI, A, ATIC, PU, CT, ANTRENARE, ARDEI, ANI, NI, DS, 
IMI, PACE, CAMIN, TA, SOLANE, DO, PERETAR, RAMA, SALT.

integramă 
Submarine!

Femei duse 
cu capul

Magistraţi 
romani

...

...

Au timp 
destul

La solar!
Albii 

ţărăne ti

Purtător de 
grade

Gospodari 
ale i

Umblă 
aiurea

Au fost 
odată

A expune 
ca la carte

Răzuire de 
suprafaţă

Unică!

Cavitatea 
nazală

Predate la 
aprozar!

A da pe 
teren

Mistere...
ascunse

in loc de 
sicrie

Cade 
secerat

...

Variantă la 
spital

...

Sunt fără 
grabă

Drumuri de 
parcurs

Cap 
cilindric!

Supusul 
regelui

Cap de 
păpu ă!

Case de 
bani

Prinde 
miros

Personaj 
de lemn

Roata 
satului

Înscris la 
medicină!

Ultimele 
din faţă!

Fondul 
problemei

Tunică!

Rămas la 
o împărţire

Suită la 
nivel înalt
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glume
VASILE GHICA 

1
- Gigele, când  e ziua ta  de  
naştere?
- Pe 8 mai, doamnă!
- În  ce  an?
- În  fi ecare  an! 2

- Mi-am schimbat  claxonul de  
la  maşină în  ceva care imită  
focurile  de  armă.
- De  ce?
- Lumea  dispare  din calea  

mea  mult  mai repede.

u Când raţa face „ga-ga”. 
„De Meleşcanu s-au folosit toţi, 
absolut toţi. Meleşcanu a fost în 
toate guvernele, prieten cu toate 
partidele. Mai longeviv decât Ion 
Iliescu, mai oportunist decât 
UDMR, acum cu 50 la sută mai… 
ai ce reclamă aş face!”, spunea, la 
ceas de seară, la „Starea Naţiei” 
de pe Prima Tv, Dragoş Pătraru. 
Căruia a trebuit să-i dau dreptate: 
„Ideea este că Mele a fost băiat de 
serviciu – de «servicii» spun unii 
şi alţii - adică un petic cald. Îl 
puneau unde aveau nevoie, altfel 
un fanfaron, un închipuit, unul 
care dădea din gură fără să spună 
nimic. V-am mai zis eu, nea Mele 
este în Ministerul de Externe 
din vremea în care Ministerul 
de Externe nu exista. Practic, 
Ministerul de Externe a apărut în 
cadrul lui Teodor Meleşcanu!”, a 
mai spus Pătraru. Păreri despre 
„Mele” are şi fostul şef al statului, 
europarlamentarul Traian 
Băsescu: „Este ca şi cum ai pune 
un răţoi care nu mai poate gândi 
– popâc! - în fruntea Senatului”. 
Nu ştiu ce limbi străine vorbesc 
răţoii lui Băse, dar nu mă bag. 
Mă întorc, însă, la vorbele lui 
Pătraru: „Toată ziua vorbim 
despre oameni noi în politică, 
dar noi defi lăm cu «Batalionul 
Ana Aslan», vânători de raţe şi 
vânzători de ţară…”  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Pârjoale 
cu cartofi  
şi spanac

INGREDIENTE. 1/2 kg cartofi , 300 gr 
spanac, 1 ou, 3-4 frunze de ceapă verde, 1 căţel 
usturoi, 2-3 linguri făină 

PREPARARE: Dăm cartoful pe răzătoa-
rea mică i scurgem bine. Opărim spanacul, îl 
scurgem de excesul de apă i îl tocăm mărunt, 

apoi amestecăm cu cartofi i, frunzele de ceapă 
tocate mărunt i usturoiul pisat. Adăugăm oul, 
sare, piper i făină atât cât să se omogenizeze 
compoziţia. Modelăm pârjoalele i le prăjim în 
uleiul bine încins. Apoi le scoatem pe prosoape 
de bucătărie ca să absoarbă excesul de ulei. Se 
servesc reci. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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ANCHETAT 
PENTRU 
CONDUCERE 
FĂRĂ PERMIS
PENAL. Un echipaj al poliţiei 
de frontieră din cadrul Sectorului 
Folteşti a oprit pentru control, în 
Măstăcani, un autoturism marca 
Opel Astra, condus de un gălăţean 
fără permis. > pag. 04

„PINOCCHIO“ 
REDESCHIDE 
SEZONUL 
POVEŞTILOR
ANIMAŢIE.  Teatrul de Păpuşi 
„Gulliver” Galaţi deschide stagiunea 
2019-2020, în această duminică, la ora 
10,30, cu spectacolul „Pinocchio”, ce se 
va juca în sala Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini“. > pag. 07

Dacă tot n-au aer condiţionat, 
autobuzele oferă agent termic
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Dacă tot nu pot asigura confor-
tul aerului condiţionat, autobu-
zele Transurb contribuie la atmo-
sfera sufocantă din mijloacele de 
transport furnizând agent termic 
călătorilor. Pare o glumă, dar este 
un fapt cât se poate de real! S-a pe-
trecut marţi seară, când vremea 
nu se răcise încă!

Despre experienţa fi erbinte pot 
depune mărturie gălăţenii care au 
călătorit marţi seară cu autobuzul 
26. „După ce că a ajuns cu întârzi-

ere în stație, autobuzului 26 din 
seara asta îi duduiau caloriferele, 

nu puteai ţine mâna lângă fereas-
tră, iar căldura caloriferelor îţi «ar-

dea» picioarele... Bine că erau toate 
geamurile deschise.... Pff, ce să mai 
spun?! La cât de defecte sunt auto-
buzele, într-o bună zi o să se «des-
compună» în timpul mersului”, a 
mărturisit, într-o postare pe Face-
book, una dintre călătoare. Absurd, 
dar cât se poate de adevărat!

Într-un Galaţi în care singurele 
mijloace de transport dotate cu cli-
matizare sunt cele 17 troleibuze, 
dar uneori nici aceste instalaţii 
nu fac faţă, să înceapă din sep-
tembrie probele de agent termic 
în autobuze e mult prea devreme! 
Şi ridicol!  ,

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  2 - 7 septembrie 2019

33

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

33 joi

2 - 7 septembrie 2019

iniţiativă
Casele istorice din Galaţi îşi vor putea recăpăta identitatea

SE ÎNTÂMPLĂ ÎN GALAŢI . ABSURD

ELENA GOVAERT 
elena.govaert@viata-libera.ro 

Reprezentanţii PACT pentru 
Galaţi îşi doresc să recâştige 
ethosul local, prin montarea 
unor plachete informative pe 
casele istorice existente în ora-
şul nostru. 

Acestea conţin un cod QR 
care duce la o pagină unde se pot 

afl a detalii cu privire la istoria 
şi povestea clădirii respective. 
Scopul acestui demers este atât 
atragerea turiştilor în oraşul 
nostru, cât şi educarea tinerilor 
gălăţeni, într-o formă preferată 
de ei. Astfel, cunoştinţele lor vor 
putea fi  îmbunătăţite. 

Toate informaţiile vor fi  tra-
duse şi în limba engleză, iar 
plachetele vor putea fi  sponso-

rizate de către o persoană fi zi-
că, asociaţie sau fi rmă. Costul 
aferent producţiei şi montajului 
acestora este de 300 lei bucata, 
pe suprafaţa lor fi ind înscris şi 
numele sponsorului.

Toţi cei care doresc să con-
tribuie la recâştigarea istoriei 
noastre, printr-o astfel de spon-
sorizare, o pot face pe site-ul par-
tidului. . foto Iulia Kelt 
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